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БО НЕ МОГЛИ ДОЧЕКАТИСЯ 
“ДОБРОБУТУ”

БОРЕТЬСЯ ЗА ЗВІЛЬНЕННЯ 
СВОГО СИНА.

Мері Муці, старенька матір 
Тома Муні, якого засуджено на 
посмертну вязницю в Сен Квен- 
тин, Каліфорнія1, не перестає 
боротися за ного звільнення.

поки Франція 
доііжної раги, 
на 15 грудин.

лише сказав пару слів в обо
роні свого приятеля Біласа, 
якого обвинувачено також, що 
він брав участь їв убивстві поль
ського посла Голуфка 15 міся
ців перед тим. Білас сказав, 
що є селянським революціоне
ром і своїм вчинком хотів по
казати, що українське селян
ство є більш ніж готове пов
стати проти польського гніту.

Підсудних боронили найліп
ші українські адвокати, які в 
своїм апелю до суду, щоб він 
звільнив підсудних, доказува
ли, що поляки завжди бороли
ся за свою незалежність рево
люційними засоби мі і.

ЧЕРВОНА АРМІЯ КИТАЮ 
ЗАНЯЛА МІСТО.

ШЛЯХЕТСЬКИЙ СУД У ЛЬВОВІ МУСІШ1 ВТІКАТИ З КАНАДИ, 
ЗАСУДИВ НА СМЕРТЬ ТРОХ

СТУДЕНТІВ УИЇЦІВ

ТНЕ ГАЯМЕН’8 ЬіЕЕ
Виходить кожної середи - РиЬІІзЬеа оуегу Т/сйпевДау

фді

йор-
На інша, 
японця. 

і>Ц НІ П'ЯТИ 
й ці- 
11 Чім 

І Ра

Імон де Валєра, президент 
Ірландської Вільної Держави, 
може втратити підтримку пар
тії праці, від якої залежить йо
го більшість в парламенті. Де 
Валєра повідомив Вил’яма 
ІІортона, лейборитського про
відника, що він не може покла
дати ніякої надії на зміну уря
дової програми, яка включає 
зменшення платні для держав
них службовців.

ІІортон, який є провідником 
ленборптської групи в парла
менті й секретарем юнії ночто- 
них робітників, скликає мітінґ 
юнії, щоб вложнтп пляпи бо
ротьби проти знижки заробіт
ної платні. На випадок, як 
лейборнтські посли відтягнуть 
свою підтримку де Валєрі, ко
ли збереться парламент на 1 
лютого, то це буде означати 
повалення теперішнього респу
бліканського режіму.

що 
ухва- 

мину.іої ііятннці перед сво- 
нідроченням пропозицію

ЗБІГАЮТЬ ТЕ, ЩО ХТОСЬ 
ПОСІЯВ.

Фінансовий зніт, який упра
ва Бспк оф Торонто нред.іожп 
ла минулого тижня своїм ніс- 
ровцям, виказує, що чистий 
зиск цього банку за минулий 
рік, що скінчився ЗО .иісгоиа- 
да, виноси і ь 1 мільйон 41 ти
сячі 393 долари. Не орали і 
не сіяли, але проте •збіраіогь.

Неділешні видання китай
ських газет в Шангаю не воро- 
жать'.багато добра в 1933 ро
ці. -Майже всі вони переповне
ні песимізмом щодо відносин 
між Китаєм а Японією в цім 
році.

В 1931 р., пишуть китайські 
газети, Китай був свідком 
японської окупації в Манджу
рії, а в 1932 р. великих боїв в 
Шангаю. Але новий рік, прав
доподібно, буде свідком ще 
більших катастроф, бо китай
сько-японський конфлікт на
ближається до вершка кризи.

Газети висловлювалися, що 
японські активності! в Ман
джурії напружують багацтва 
Японії до неможливої точки і 
що в 1933 р. Японія мусить 
віднести рішучу побіду, або 
впасти під напруженням. Що
би Японія могла задержати 
свої позиції в Манджурії, так 
для неї є неминучим занити 
провінцію Єгол, що лежить 
між Манджурією а властивим 
Китаєм, вдарити на Пейпін і 
посунутися на південь в саме 
серце Китаю, дуже можливо, 
що аж по саму долину Янце.

Депеші, що наспіли до Ган
кова з Інчангу 31 грудня, пові
домляють, що китайська Чер
вона армія занила місто Па- 
тунґ, на південнім березі ріки 
Янце, в західній частині про
вінції Гуне. З того міста армія 
пішла далі на південь. Кажуть, 
що католицька місія в Пантун- 
гу зістала знищена.

РАД. СОЮЗ НЕ ДУМАЄ 
БАГАТО ПРО ТОРГОВОЮ

З КАНАДОЮ

КИТАЙСЬКИЙ АМБАСАДОР ДО 
РАДЯНСЬКОГО СОЮЗУ

ЗІ'.
Французький парлямеїіт 
лий 
1'1 нідроченням 
уряду, щоб Франція Д1)ла ди. 
егрії шізпчкх II сумі 14 мі.ц.ііо- 
ніч Доларів.

Л.тбертійськнй премієр Брав
іші, “соціалістичний” спільник 
Вудсворта, продовжує свій те
рор проти робітників і фарме- 
рів. 23 грудня, коли в Україн
ськім Робітничім Домі в Ед
монтоні відбувалася конферен
ція Жіночої Секції ТУРФДім, 
чотири детективи заходили до 
середини аж два рази. Вони 
мабуть за кимсь шукали, бо 
ходять слухи, що видано ва
ранти па арештувавші більше 
товаришів.

Арештовані товариші, які за
раз перебувають в тюрмі у 
Форт Саскечсван, бо влада від
мовилася випустити їх па по
руки, всі бойово настроєні. 
Воші співали в тюрмі “Інтер- 
лаціонал” аж греміло.

Щоб знайти претекст для по
силення поліційного терор)’, в

мін в Манджурії
більшім числі посувається до 
радянського кордону в своїм 
наступі на китайських повстан-

на доносить з Ню Йорку, що 
матір Мунія має бачитися ци
ми днями з нововибраним пре
зидентом Рузвелт'ом і домага
тися від нього негайного звіль
нення її сипа.

Японські імперіалісти поста
новили збільшити та скріпити 
свою армію в Манджурії, яка 
буде звернена не лише проти 
китайських порстанців, що бо- 
ряться проти японського оку
паційного режіму, але й цротп 
Радянського Союзу. Япон
ська армія в Манджурії отри
має більше аероплянів, теиків, 
тяжких гармат і моторизова
них частин, а також будуть 
уліпшеиі засоби комунікації.

На переведення змін в армії, 
в державнім буджеті на 1933- 
34 рік призначено 448 мільйо
нів єн (около 94 мільйони до
ларів). Цей буджет оповіщено 
25 листопада.

Речник японського міністер
ства війни пригадав, що недав- 
на військова офензива до Мап- 
чулі, в північно-західній Ман
джурії, привела японську ар
мію в тісний контакт з радян
ською Червоною армією. “Хоч 
становище Радянської Росії су
проти Японії є тепер цілком 
приязне,, то неможливо пред- 
сказати майбутнього”, сказав 
•він.- -“Длятого 'ми Мусимо •при
вести паші сили в Манджурії 
до такого стану справності!, 
модернізації й механізації, що 
їх має Червонії армія”.

Полковник Герберт Дж. Ме
ні повернув з Піо Норку до От
тави і повідомив, що немає ви
глядів на виміну 100 тисяч штук 
канадської худоби за радян
ську нафту. Полковник Мекі, 
будучи в Ню Г-їорку, говорив з 
Петром Богдановнм, головою 
Амторгу.

“Програмою Радянського 
Союзу”, заявив Мекі, “є прода
вати свої продукти за готівку, 
а купувати на довготерміновий 
кредит все те, що йому потріб
не. Лише на цих умовах може 
СРСР торгувати з Канадою, чи 
то якою іншою державою". 
Полковник Мекі є добре знаний 
каїїадієць, який в минулому 
дуже часто був за посередника 
між Радянським Союзом а ка
надськими інтересами. Амторг 
— цс офіціальна торговельна 
агенція радянського уряду в 
Америці.

“Богданов”, говорив Мекі, 
“заявив мені, що Радянський 
Союз не думає багато про тор- 
говліо з Канадою. Канада знає, 
що Радянський Союз наложив 
ембарго на всі її продукти. Та
кий крок підпринято в наслі
док канадського, ембарго па 
деякі радянські продукти. Ця 
постанова і надалі остав в силі. 
Радянський Союз не планує 
ніякої торговлі з Канадою в те
перішній час.' Ііедавну виміну

БРИТІЙСЬКИЙ УРЯД МОЖЕ 
кілька І УНЕВАЖНИТИ УГОДУ З СРСР

НА ДОСТАНУ ДЕРЕВА
Минулого тижня одна вели

ка бритійська фірма оповісти
ла свою угоду з Радянським 
С.оюзом про доставу великої 
кількості! радянського дерева 
до Англії. На підставі цієї уго
ди СРСР має доставити цін 
фірмі в 1933 році між 200 а 850 
мільйонів фітів дерева на дош
ки. Угоду підписано після кіль
камісячних переговорів.

Одна з провідних лібераль
них газет в Лондоні каже, що 

Депеша з Оттави від 29 гру- бритійський уряд може уне- 
важнити цю угоду, щоб в та
кий спосіб обмежити імпорти 
дерева з чужих країн і даті! 
нагоду канадським продуцен
там дерева конкурувати на бри- 
тійських ринках. Представни
ки лісової індустрії в Г. 
Ко.іомбії були недавно в Лон
доні і домагалися від брнтій- 
ського уряду більшого забез
печення 'брнтійських ринків па 
канадське мягке дерево.

І Іаіікінський націонал ісітіч- 
шій уряд назначив 27 грудня 
'І-ра В. В. «на, голову китай
ської делегації до Лігц Націй 
протягом минулого року, амба- 
садором до Радянського Сою
зу. Д-р. «її гран визначну ро- 
ліо в переговорах з Максимом 
Лііійношім, паро щім коміса
ром закордонних справ, що 
іірщіс.ш до ні іііоіі.іоинм щ- 
и.іі.омаїїічних .шосіш між |<н 
іаєм та Радянським Союзом. 
Він буде першим офіційним 
прсдсташіиком Китаю в Москві 
ні а час) зіріищіїн .шосиц між 
тома країнами в 1928 році.

ПЛЯМУВАЛИ ПОВСТАННЯ.
з Мадрид, І-'.ешшін, доносять. 

Що в Мороко викрию піцо 
юпку ДО нового повегшпія 
чротп еенанеького правління. 
І ні чолі змови мав стонгн Ад- 
ослнії Неп Ад. Ного «ірещтова- 
чо разом .і іншими прові ши- 
камн ріфів,

ЯПОНСЬКА АРМІЯ МАШЕРУЕ
ДО РАДЯНСЬКОГО КОРДОНУ

Депеші з Харбіну, Манджу- 
Брнтіш рія, доносять, що японська ар- 

в що раз в

Едмонтоні пї’щено провока
ційну поголоску, що нібито з 
Вінніпегу привезено для робіт
ників амуніцію. Кажуть, що є 
готові варанти .на арештування 
додаткових 25 товаришів. Се
ред тих, яких досі арештовано, 
є робітники й фармері. Одним 
з арештованих фармерів є тов. 
Новаковськнй з Мондейр, яко
му поліція побила голову під
час розбиття голодового лохо- 
цу.

Канадська Робітнича Обо
ронна Ліга далі робить старан
ня, щоби вибрати всіх арешто
ваних на бейл. Робітники мо
білізують всі свої сили, щоб 
стати на оборону своїх аре
штованих товаришів та успіш
но відбити атаку буржуазії та 
її агентів з соціял-фашнстсько- 
го табору.

ФРАНЦІЯ ДАЄ ПОЗИЧКУ 
АВСТРІЇ.

1 Іарпжу Доносять,

ВПЕРЕД ЗАПЛАТІТЬ, А ПО
ТІМ БУДЕМО ГОВОРИТИ.

Американський с с к р е г а р 
Сгіімсоіі дав до пізнання Фран
ції. що Сполучені Держанії не 
розпічнугь з нею нерегонорів 
у справі ревізії воєнних довгій, 

не заплатить 
то припадала

ВЛАСТИ ВІДМОВЛЯЮТЬСЯ ^пустити гід-поруки-Аге-

АРЕШТОВАНИХ В ЕДМОНТОНІ ТА АРБОРГУ.

Сьогорічне святкування різ
двяних свят в Америці було 
причиною 355 випадків насиль
ної смерти. Зі свіх сторін 
Америці доносять про те, як 
правовірні люди піячилн через 
повних три дні, а опісля бра
ли до рук ножі і різалися. Ти
сячі багатших вганялися пені 
автомобілями по дорогах, в на
слідок чого було багато фа- 
тальностей так на дорогах, як 
і на залізницях кросингах. Ве
лике число осіб вмерло від за- 
троєння алькоголем.

одна частина населен- 
веселнлася, то 
обійшлося без 

день “загальної
> не ма

то їсти, не наложувалн на 
.. . - А п Мовіква, Илн- 

самс перед свя-

Вслику сензацію в цілій Ка
наді викликала минулого тиж
ня новинка в буржуазних газе
тах, що Радянський. Союз ба
жає виміняти 100,000 штук ка
надської худоби породи шорт- 
горп за неочніцену нафту та 
антрацитове (тверде) вугілля. 
Пропозиція чекає лише затвер
дження домініяльннм урядом, 
щоб увійти в силу. Саме за
купно .худоби для СРСР роз
лініються з хвилею, як радян
ські інспектори прибудуть до 
степових провінцій.

Радянський уряд годиться 
платити за худобу щонаймен
ше 5 ц. за фунт живої ваги. 
Це така ціпа, за яку канадські 
фармері, навіть ті, які ховають 
породисту худобу, давно вже 
забули. Всяка' надія канад
ських фармерів збути худобу 
на брнтійських ринках пропа
ла. Хоч бритійсцкі делегати 
обіцяли підчас економічної ім- 
періяльної конференції знести 
ембарго на канадську худобу 
до Англії, то до цього часу ні
чого в цій справі не зроблено. 
Тому замовлення СРСР на ка
надську худобу є па часі і при
несло б велику користь канад
ським фармерам. Крім худоби 
СРСР хоче купити в Канаді 
Г 0,000 топ худобячпх шкір.

Роберт.Вір, федеральний мі- 
ністср рільництва, підтвердив, 
що від кількох тижнів працює радянської нафти за канадский 
над пропозицією вимінювати 
радянську нафту за канадську 
худобу, але сказав, що оста
точної заяви не може ще зро
бити. Рішення кабінету в цій 
справі сподіються за і 
дній. Від Бенетово уряду буде 
залежати, чи угода увійде в І 
життя. Поки Оттава не скаже, 
їцо радянські продукти будуть 
допущені до цієї праїші — ан
трацитове вугілля є на лісті за- 

' боронених продуктів — не 
можна буде нічого зробити.

На. конфещ_ і.і її Орє/гнаних.
Фармерів АлЬїфти, що відбу
лася минулого тижня в Едмон
тоні, одобрено пропозиції в 
справі встановлення гвіт борду 
в Канаді. Так само одобрено 
пропозицію, щоб Канада мала 
своїх торговельних агентів у 
всіх тих країнах, які імпорту
ють пшеницю. Крім- цього 
конференція дискутувалц ши
роко над скликанням в корот
кому майбутньому конференції 
всіх тих країн, що експортують 
пшеницю. Цю пропозицію теж 
принято.

Одночасно делегати заста
новлялися над справою виміни 
канадської пшениці за продук
ти тих країн, які імпортують 
пшеницю. Щоб цей плян мож
на було перевести в життя, де
легати заявили, що Канада му
сить мати своїх торговельних 
представників у всіх тих кра
їнах, які імпортують пшеницю 
на більшу скалю.

Таку заяву про конференцію 
ЮФА видав минулої суботи 
албертійський премієр Дж. Е. 
Бравнлі. Премієр це згадав ні 
одним словом про будьякі 
пропозиції ч справі податків і 
моргеджовнх довгів, яких ал- 
бертійські фармері не можуть 
зараз платити, та за які шери
фи продають фармерську худо- 

ції), чим загрожує Радянському бУ ' машинерію, або зовсім ви
кидають фармерів з фармів.

дня повідомляє, що пропози
ція СРСР в справі виміни ка
надської худоби за радянську 
неочнщену нафту й тверде ву
гілля, буде предложена перед 
кабінет на його першім мітіигу 
після повороту нремієра Беие- 
та сьогодні а Англії.

В Оттаві кажуть, що торго
вая з Радянським Союзом по
очищеною нафтою не пошко
дить імперіяльній торговлі. За 
12 місяців, що скінчилися 31 
жовтня ц. р„ Канада імпорту
вала петро.іію та його продук
тів нартости 43 мільйони 818 
ііісич доларів, з чого лише тро
хи більше як за І мільйон до- 
парів прибуло до Канади з бри- 
тїйських жерел. Петролій не є 
одним і і радянських продуктів, 
проти яких Канада наложила 
ембарго. Антрацитове вугілля 
е в цілком іншім становищі. 
Канада наложила ембарго па 
радянське ііугіл.иі дна рощ, 
му Через те СІІОДІЮТІ.СЯ, Що 
іаикл уі ода, що зшгіує шпрц 
ІШІ ! неіро.ііім, не буде взяїа 
під увагу.

ІІредгпінннки шшііпеїеі.кою 
синдикату, шо гіараї і ься пере- 
Ііееіи угоду , СРСР II ЖІІНН. 
і'ііі.і.тяіь до Огтанн.

І коли 
ня їла, нила і 
одночасно не 
того, щоб в 

Міжнародна Робітнича Оборо- РаДостіі’’ безробітні, що 
ли і” - 
себе руку, 
нон, в суботу, 
тами, видобуто з майни 39 май
же на вугіль згорених майнер- 
ських тіл, які були присипані 
землею н наслідок експльозії. 
Решту 15 тіл ЩО не видобуто.

Союзові. Около 12,000 нибра- 
них японських жовнірів ішсту- 
пиюгь здовж східпьої частини 
Китайсько - Східпьої Залізниці 
з метою виперти 10,000 китай
ських ііовстаїщін, які переваж
но оперують між Гайліном та 
ІІогранічноіо, де вони контро
люють залізницю.

І'аїкіііі лежить около 275 
миль на схід під. Харбіну. ц0. 
і ранічшш лежить па кордоні 
Радянського Союзу. Ця час пі
на Китайсько Счідщ.ої Залізни
ці і і іучепа і радянським 
юм Н.шдішостоком. 
док затії ін залізниці 
ми, попи могли ( 
Н.іадииосіок під Сибіру і 
•юю Радянського Соикіу, 
е найбільша паї рола і щ

В Лондоні, Англія, відбула- 
иа смерть 22 грудня трох мо- ся 28 грудня розправа проти 
лодих українців — Василя Бі- двох робітників, яких обвину
лася, Евгена • Станалипшина вачувано за те, що вони по- 
(або Данилишина) й Маріяна крадьки переїхали з Галіфаксу 
Жураківського — за збройний до Англії на кораблі Авренія . 
напад на почтовнй уряд в Го-| Запитані поліційним суд- 
родку ягайлонськім в дні 7-го ДЬою, чому вони виїхали з Ка- 
грудня. | пади в такий спосіб, підсудні

Станалипшина й Біласа ма- відповіли, що не могли дістати 
ють повісити завтра, бо пре- роботи в Канаді, та сказали, 
зудент Мосціцький відкинув їх що головною причиною тако- 
просьбу про помилування. Жу- го стану є наймання до роботи 
раківському президент замінив студентів з каледжів, які не 
присуд на І6 років вязниці. (потребують роботи так дуже. 

Підсудні поводилися на суді як звичайні робітники. Один 
дуже поважно й сміливо. Ста- з них був в Канаді сім років, а 
налипшин, інтелігентний чоло- другий пять.
вік, майже весь час мовчав і| Поліційний суддя заявив, що 

поступить з ними лагідно, але 
офіцир з корабля запротесту
вав: “Якщо ви зробите це, то 
ми будемо мати більше таких. 
Сотки їх чекають там, щоб ді
статися назад”.

. З Формоси, Аргентина, пові
домляють про великі шкоди 
зі.т 'тр'їнп. яка вкрила простір 
землі на 350 миль довгий і 5 
миль широкий. Поява сарани 
викликала між тамтейшими 
рармерами велику паніку. Са
зана цілком знищила бавовня- 
іі, кукурудзяні і тютюнові по
ля? Всякі спроби фармерів за
побігти шкоді показалися без
успішні.

Арссніковшї порошок та ін
ші средства, що вбивають са
зану, цілком вичерпалися. Фар- 
чері віднеслися (до уряду за 
іегайпою допомогою в нищеп- 
іі сарани.

Джуан Сномер і його жінка 
іовісилися з розпуки, коли по- 
зачпли, що сарана цілком зни
щила їх овочевий сад і поле за
сіяне леном. Вони лишили 
лист, в якому говорять, що 
івесь їх капітал пропав, а ра
зом з ним і трирічня праця. 
Щоб довше не мучитися, вони 
постановили вмерти.

Премієр Бравнлі грозить фармерам 
і робітникам дальшими арештами

ЯПОНСЬКІ ІМПЕРІЯМИ 
ГОТУЮТЬСЯ ДО НШДУ 
НА РАДЯНСЬКИЙ СОЮЗ

І адянськші Союз обходив 
І січня успішне закінчення пер
шого нягнрічноіо пляну і но. 
чаток другої ііятіцччкп. Ра
дянська преса присвятила ба
гато місця тим великим успі
хам, які населення СРСР осяг
нуло в ііеріній пятпрічці. Го
ворячи про успіх, який радян
ська преса приписала першим 
..................... закінчити будову 

господарства на 
соціялістнчній базі, вона одно- 
часпо норішіувала його до те
перішнього положення в капі- 
талістишшх країнах, де еконо
мічна криза з кожним дІ1ем 
поглиблюється.



І Число ї.

Сторона 2

$2.00

ЇУптіре#, Мап., Сапайа.

з

пі.ібу палає

сповнені.
чи бажали і 
демонстрацію

морґеджо- 
вик компаній, немає компаній 
рільничих зиарядів, залізнпчнх

В с 
поліція 
біннчої 11-і 
Т0І,а’ І Іаумова’

ні ціни за їх продукти.
Свого часу на сторінках 

“Фармерського Життя” був до
пис з одної фармерської місце
вості! в Алберті про те, що на 
масовім .мітінгу фармері дома
гались, щоб всі ті проценти від 
моргеджових довгів, які вони 
заплатили до цього часу, були

[ всякого 
англійська 

-—і всіми силами 
боротьбу націо- 

клина, щоб таким 
порізнити бІДНЯЦЬ-

, якщо 
за оборо

на демонстрантів і роз- 
їм голови? Хіба за не 

Бравшії мав арештувати 
( і бідняцьких 

Такі то це “соція- 
засади

Бравнлі, одного з 
Кооператив I- 
рейшен? Так,
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та нової ре
організації — провінція, де

то за нею було раптом 6 голо
сів. Тоді внесено резолюцію, 
щоб віддати муніципал під 
офіціального адміністратора. 
За цією резолюцією голосува
ло трох податковців.

Вкінці осталися ще резолю
ції, які виготував Дистрікто- 
вий Комітет Ліги Фармерської 
Єдности. Резолюції домагали
ся між іншим, щоб муніципаль
на рада заявила себе за повною 
мораторієві на залеглі подат
ки, моргеджові та всякі інші 
довги; за втримання шкіл ко
штом провінції; за безплатни
ми шпиталями й лікарською 
обслугою для всіх бідняцьких 
фармерів; за теплим одягом на 
зиму для фармерських дітей; 
за негайною допомогою в го
тівці для тих бідняцьких фар
мерів, які її потребують; за 
повним розвязанням муніципа- 
лу і за перебранням всіх його

«ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА.4 СІЧНЯ 1033. -- ---------

АЛБЕРТІЙСЬКИЙ ПРЕМІЄ? БРАВНЛІ 
ЗАВОДИТЬ “ОПЦІЯЛІЗМ” і””у р”

мити іе.інидських фармерів з

шту моргеджових довгів вони 
домагаються мораторії до то
го часу, доки не дістануть кра
щих цін за свої продукти. 
Сказавши ясніше, фармері до
магалися скасування процен
тів від моргеджових довгів. 
Вони годилися віддати компа
ніям ту суму грошей, яку вони 
позичили.

Це домагання уряд Бравнлі 
відкинув. В який же спосіб 
він думає забезпечити домівки 
фармерів на найблищій сесії 
парламенту? Навіть відложен- 
ням фармерських довгів на 
кілька років, тобто проголо
шенням мораторії уряд Бравнлі 
не врятує фармерів від оста
точного банкроцтва, якщо 
фармері мають заплатити мор- 
геджовим компаніям всі довги 
з накопиченими до цього часу 
■процентами і проценятами. Бо 
коли навіть і станеться таке 
чудо в Канаді, що ціни на фар
мерські продукти трохи підне-

ПРОЦЕС БІДНЯЦЬКИХ ФАРМЕРІН 
МАНІТОБИ НАБЛИЖАЄТЬСЯ

| краще.
і їй ічучап

і нас жне таким самим 
фармері 

проти цілої і.апіга ііетичпої

..........ч ііиніц податків, але юм\.

Ііідшщі.кі фармері північної Мапііобн
помщу, на вішв пашщ со й щршнні і 1Ч

центів від фармерських довгів.

Фермерській делегації, яка 
в день походу предложила свої 
домагання, Бравнлі відповів, 
що па найблищій сесії парла
менту буде внесенні! законо
проект в справі охорони їх до
мівок. Фармерські домівки

РАКМЕН’5 МРЕ
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біття не принесла б найменшої 
пільги для безробітних.
вже цілком наївним є

ліцптує їх худобу і 
нерію, хто вйбірає на 
джоджменти, хто фаптує 
ницю в елєйаторах?

Бравнлі не хоче скасувати про-і 
Жоптангі.і/иу плпгігс.

система.
. урядові

•апка,1еиі,»^5лцшйктн’
їли ДО \ ря- ; М;1 ГАІ„\,

1 не дозволено 
розправі.

лакпдують дер- 
розкидуваїїня ко
ле тючок, прина- 

КОМуністіІЧНОГО 
а на судовім

...... ..
■ ще І.е дав.

граму” до одобрення. Цією 
програмою ріф Ліфмен хоче 
скерувати боротьбу арборг- 
ських фармерів в нешкідливі 
для буржуазії канали. Він обі
тне, що буде "боротися" за 
мораторію на шкільні і муці- 
тіпальні дебепчурс, але пі од
ним словечком не згадує нічо
го про мораторію від за.тег.иїх 
податків і моргеджових дов- 
... Іак само нічого не згаду

ється в його програмі про не
гайні погребі! бідняцьких фар 

і мерів як забезпеченні! їх родин 
і" ген пін зимовий одяг, без- 
'Н.і.іпц лікарську обслугу, втри 
(манни шкіл коштом провінції 
і І Г III.

До цього мігіш у Ліфмен сга- 
, рані я ні ІГОГО1ВІНІ себе якіїаіі

Він іідин но фармах, 
мііїшіі, пояенюваїї

вйслуговується буржуазії, довгів пр'овігіДінальним' уря
дом і т. ін. Остання резолю
ція говорила, що коли муні
ципальна рада відкине ці дома
гання податковців, так фарме
рі будуть домагатися її негай
ної резигнації.

Коли після голосування над 
резолюціями Ліфмена один з 
присутних фармерів встав і за
явив голові мітінґу, що тут ще 
є інші резолюції, які фармері 
хочуть предложити до одо
брення присутним, то голова 
відповів, що немає потреби го
лосувати над ними, бо він знає, 
що то за резолюції. Але під 
напором фармерів голова му
сів дати слово двом товари
шам, як^ пояснили революції 
Ліги Фармерської Єдности, а 
заразом викрили і здсмаскува- 
ли плани Ліфмена. І коли пі
сля їх промов під напором

компаній, ріжиих Свифтів, що 
зробили мільйони доларів на 

їс-пільником Вудсвортово- фармерсьій худобі, взагалі Ал- 
берта - не “соціалістична

■ ’ ? капіталістичний
визиск незнаний. Коли ж воно 
так, то хто забрав довголітню 
фармсрську працю, в чиїх ки
шенях вона опинилася, коли в 
Алберті немає багатих людей, 
немає капіталістів? Хто це 
сьогодні проганяє фармерів з 
фармів за моргеджові довги, 
хто ліцптує їх худобу і маїпи-

них 
пше-

фармерам свою “програму” і 
те “щастя”, яке чекає їх, коли 
вони її одобрять. 'Ліфмен ду
мав, що після цих мітінгів фар
мері зійдуться на масовий мі- 
тінг до Арборгу і там не лише 
затвердять його програму, але 
ще й на руках будуть його но
сити за те “добро”, якого він 
їм бажає.

Помилився Ліфмен з своєю 
клікою. Не лише помилився, 
але й розчарувався. Бо коли 
його програма пішла під голо-
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жавну зраду,
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“нтнїСітт ок УУїнніжв, Манітопл._______
премієра 

будівничих 
Камопвелт Феде- 
, це вам і є “со- 

ціялізм” Бравнлі, Вудсворта 
і Ко. в практиці- Чи те й те
пер деякі несвідомі робітники 
й бідняцькі фармері дадуть се
бе зловити на вудку цього со- 
ціялізму”? Думаємо, що ні. 

Протестуйте всі проти масових 
арештувань.

Між арештованими учасни
ками голодового походу є всім 
знані товариші А. Войтишин і 
П. Кифорук, організатори Ліги 
Фармерської Єдности й ТУРФ- 

ІДім в Алберті. Так само аре- 
іштовано тов. М. Цоваковсько- 
го з Мондейр, якому поліція 
побила голову підчас розбит
тя голодового походу. Уряд 
Бравнлі відмовився випустити 
арештованих на поруки. Всі 
арештовані належать до найак
тивніших членів бойових ро- 
бітничо-фармерських оргапіза- 

можуть бути охоронені тільки пій- Товариші Войтишин і Кп- 
тоді, коли уряд скасує всі за- ’ ............
леглі податки і довги, а що
найменше залеглі моргеджові 
ратп й проценти, коли уряд за
безпечить фармерам відповід-

Албсртійбький п р с м і є р 
Бравнлі є великим прихильни
ком і 
то “соціялізму” 
формістичиої 
Кооператив Камопвелт Феде- 
рейшен. Як цей “соціалізм” 
має виглядати в практиці, про 
це найкраще переконалися ті 
бідняцькі фармері, що разом з 
робітниками Алберти взяли 
участь в голодовім поході на 
Едмонтон. Цим походом ба
жали вони запротестувати про
ти дальшого визиску капіталі
стичною клясою і предложити 
“соці ял істинному”, премієрові 
свої слушні домагання.

Безробітні прийшли домага
тися соціяльиого забезпечення 
від безробіття коштом капіта
лістичної кляси, негайної від
повідної допомоги для тисячі® 
безробітних в Алберті; бід
няцькі фармері прийшли до
магатися від "свого” премієра 
негайного припинення вики
дання фармерів з їх землі за 

сування присутних фармерів, морґеджові довги і податки; 
припинення насильного колєк- 
тування цих довгів при помочі 
ліцитаційних спродажів, які 
переводять шерифи; втриман
ня фармерських шкіл коштом 
провінції; безплатних шпиталів 
і лікарської обслуги; відповід
ної допомоги для тих фарме
рів, які не мають защо одягну
ти свої родини, і т. ін.

“Фармерський” премієр Ал
берти, якого консервативний 
премієр Канади, Бенет, любить 
так дуже, що вже кілька разів зараховані як нстипа, а на ре- 
мав пропонувати йому добре 
плачену посаду в домініяльній 
тарифній раді, змобілі?ував в 
день походу всю поліцію в Ед
монтоні і заборонив демон
страційний похід до парлямен- 
ту. Перед тим він висловився, 
що вжиє Беистової 98 секції 
проти учасників голодового 
походу, які будуть арештовані.

Таким становищем до голо
дового походу премієр Бравн
лі намагався заперечити той 
факт, незбитий факт, що між 
робітниками й бідняцькими 
фармерами Алберти є десятки 
тисяч, які не мають що їсти і 
в що одягнутися.

В Алберті немає багатіїв, — 
каже Бравнлі.

В справі соціяльиого забез
печення від безробіття коштом 
держави, тобто коштом капі
талістичної кляси, оподатку
ванням великих капіталістич
них зисків, Бравнлі заняв таке 
саме становище, як домініяль- 
ний премієр Бенет. Зразу Бе
нет не хотів абсолютно нічого 
чути про якесь забезпечення 
від безробіття, але опісля “со
ціаліст” Вудсворт виступив З І 
своєю пропозицією про платне : 
“забезпечення” від безробіття, - 
не коштом капіталістів, а ко
штом тих робітників, які поки
що працюють, але за таку за
робітну платню, яка не виста
чає їм па прожиток. Така фор
ма “забезпечення” від безро-і,

озброєні. Вони і 
рабувати і нищити, бо

і;;»,«г»»» 
багатих людей, яких можна 
було б оподаткувати, щоб роз- 
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АРЕШТОВАНИЙ КОМСОМОЛ
ІВ У ЧЕРНІВЦЯХ.

Недавно тому відбулася 
черповецькім карнім трибу
налі розправа про те, чи задег - 
жати заарештованих сигуран
цою девятьох учеників середніх 
шкн у віці від !3 до 16 літ чи 
ч.'етптн ЇХ на волю. Розправа 

я за виключенням пу-
• Іавіть батькам і 

при сну

вання своїх товаришів в пів
нічній Манітобі. Сасксчеван- 
ські фармері повинні зробити 
те саме. Одна справа є тісно 
звязана з другою і тому відді- 
люватп їх не можна. Беріться 
негайно до роботи!

чекіїюті. нд вашу Д1) ; 
бороп.Гюіо, Ці,, со.

В останнім числі “Фармерського Життя" ми порушиш^од
ну дуже важливу справу, якої бідняцькі фармері і Робітники 
Канади не сміють легковажити. Є це справа оборони 23-ох 
арештованих фармерів в північній Манітобі, яких не^^ 
мають судити зате, що вони стали ® обороні своїх Доміа°’ 
і влаштували бойову демонстрацію в Арборґ проти продажі 
фармів за податки. Ми апелювали до ь—- ----■ — 
рів і робітників в ..
дів на оборону цих товаришів та негайно засилали свої про 
сти до уряду Брекена, домагаючись припинення всяких судо- 
них кроків проти арештованих. ,

До цього часу заледве кілька фармерських місцевостеи в 
трох степових провінціях відгукнулися на наш поклик, зібрали 
вже дещо фондів та вислали свої протести до манітобського 
уряду. Решта фармерських місцевостей, або зробили дещо в 
цій справі, але нічого про це до “Фармерського Життя не на
писали, або зовсім нею не зацікавилися. Нам виглядає, що 
навіть ті місцевості! в трох степових провінціях, де існують від
діли Ліги Фармерської Єдности та масових робітничо-фармер- 
ських організацій, не здають собі справи з того, яке величезне 
значіння мають події в Арборгу для бойового фармерського 
руху в Канаді, яке значіння для цього руху буде мати цей ве
ликий історичний процес бідняцьких фармерів північної Маш- 
тоби.

Відділи Ліги Фармерської Єдности, які в першу чергу по
винні запитися збіркою фондів на оборону арештованих і скли
канням протестаційних мітінгів на фармах, мусять собі освідо- 
мити, то масове арештування бідняцьких фармерів в північній 
Манітобі тісно вяжеться з Лігою Фармерської Єдности. Цим 
арештуванпям канадська буржуазія звертає гостре вістря полі- 
ціііного терору не лише проти бідняцького фармерства, але й 
проти ного одинокої організації, під проводом якої визискане 
фермерство бореться проти капіталістичного наступу па його 
й так низький рівень життя.

Що Ліга Фармерської Єдности від самого початку свого 
існування стоїть сіллю в оці для канадських капіталістів та їх 
служальців, про це знає кожний свідомий фармер. Знають про 
це бідняцькі гомстедовці в Піс Ривер, Алта., де так званий 
“фармерський" уряд Бравнлі відмовляє в багатьох випадках 
допомоги тим гомстедовцям, які належать до Ліги Фармерської мерів, щоб 
Єдности або до робітиичо-фармерських масових організацій, 
де поліція запитує кожного апліканта о допомогу, до якої ор
ганізації вій належить; знають про це бідняцькі фармері в Сас- 
кечевані, де консервативний уряд Ендерсона висилає поліцію, 
щоб розганяла фармерські мітінги під проводом ЛФЄ, знають 
про це фармері північної Манітоби, де уряд Брекена масово їх 
арештує, де підчас кожної ліцитаційної продажі фармів за по
датки стоять завжди загони мавнтед поліції, узброєиі від ніг 
до голови.

Боротьбою манітобських фармерів зацікавилися бідняцькі 
фармері Сполучених Держав, які через кілька тижнів зводили 
боротьбу за вищі ціни на свої продукти, пікетували дороги, 
переревертали троки, що везли поживу до міста, лляли на до
роги Газоліну і запалювали її, коли наближавсь трок з пожи
вою до міста.

В цій боротьбі не обійшлося без жертв. Великі капіталі
стичні підприємства нанимали бандитів, які стріляли на смерть 
страйкуючих фармерів, іцоб таким способом застрашити їх 
і зломити страйк. Коли бідняцькі фармері влаштовують бойо
ві демонстрації на знак протесту проти шаленого визиску, тоді 
буржуазія кричить про “насильство”, але коли буржуазія наші- 

. має бандитів, щоб стріляли і вбивали страйкуючих фармерів, 
то це тоді на її мові називається вдержання “закону і порядку”

Американські фармері, почувши про боротьбу фармерів борг говорята цілком 
північної Манітоби, вповні її одобрили. Хоч підчас демонстра
ції в Арборгу муніципальних рекордів не знищено, як це пода
вала буржуазна преса, то американські фармері заявили, що 
навіть пиіцеїшя муніципальних документів не є драстичними ме
тодами боротьби. Про такий г"----- -----------
писав па днях у віїїшпсґському щоденнику “Фрі Прес" "спеці
альний кореспондент з Америки.

Про саме положення бідняцького фармерства в північній 
Манітобі в пас писалося багато. Про нього шипе зараз широ
ко топ. М. Ленартоннч, якого Робітничо-Фармерське Видавниче 
Гонариство вислало було спеціально в околиці північної Мані- 
іоби, щоб ній на місці ро.іслідіш тамтейше положення і опи
сав його и робітничо-фармерській пресі. Ми тут хочемо зга
дати, що українські відділи Ліги Фармерської Єдности, як та
кож відділи робітничо фармерських масових організацій по- 
ьнііш перелапані з рук до рук ті числа “Фармерського Житія" шг 
в якому ні описи містяться. Читайте їх, бідняцькі фармері ін- .Чи 
тих провінцій Канади, передавайте своїм сусідам, знайте чому 
і л.шіо боряп.сн ваші товариші в північній Манітобі.

Не один і нас жне таким самим їли іеііним жигнім як нони 
> ін^ .... .. "е '"‘"І’члися снеціильно
проти своїх ммшшіїааїв, але проти цілої капіталістичної енсте 
мн ви піску, яка каже інм мтаішша.нім нрода,ж п 

од ній, а оше.иі викидати бідняцьких ,|кірмеріІ( иі ' .І' 
......... ..  ...... . адс і<ім\ “

віталістична 
прийшли предложити 
спої домагання, 
скарги. Вони прийшли до уря-і 
Д\', ЯКИЙ нібито МіІЄ р<міїмі-*гк»т іі * * І ІЯМ 

тупати все населення Алберти, 
ч тім числі робітників і бід
няцьких фармерів. Своїм со
лодовим походом бажали вони і 
звернути увагу уряду й насе-н 
• іешія провінції на свої тяжкі ‘° 
■'.нідні. Не увагу тієї частини!?--П ,,ад,,иса,,° 
населення, що довела їх 
ніішн.ого злиденного положен 
ті. але іншої частини - части
ни. яка вже починає відчувати' ПОАРЕІПТУВд гін 
тяжку руку ненажер,твого ■ ■ 1 чи*' «— 
ні галу.

часники голодового нохо- 
і\ не дали поліції найменшої 
причини нападати на них. Во- 

влаштуватн мирну кова' І 
вулицями Ед-

форук відбули в останніх кіль
кох роках кілька організацій
них обїздок но фармах не ли
ше в Алберті, аітс в Саскечева- 
ні і Манітобі. В Алберті май
же немає української кольонії, 
яка би їх не знала. Тов. Но- 
ваковський так само знаний не 
лише українським, але й іншим 
фармерам в Алберті. Він ви
голошував промови між ан
глійськими фармерами підчас 
доповняючих виборів до домі- 
ніяльпого парляменту, що від
булися минулого року в бере
зні у виборчії"! окрузі Атабаска, 
де кандидував покійний тов. 
Екселсон з рамепи ЛФЄ. Тов. 
Новаковський тішиться загаль
ною повагою фармерів в око
лиці Мондейр, де своєю відда
ною працею в користь бідняць
ких фармерів він виробив собі 
дуже добре імя.

Проти цього арештування 
урядом Бравнлі робітників і 
бідняцьких фармерів в Алберті 
треба якнайгостріше запроте
стувати. Коли манітобські фар
мері скликають мітінги, щоб 
запротестувати проти арешту- 
вання своїх товаришів в пів
нічній Манітобі, то одночасно 
треба подбати, щоб такий са
мий протест вислали і до ал- 
бертійського уряджу. Коли ж 
албертпіські фармері склика
ють мітінги, щоб запротесту
вати проти арештування уча
сників голодового походу на 
Едмонтон, то повинні одночас
но вислати протест до манітоб- 

суться, так тоді вся капіталі- їдкого УРЯДІ' в справі ареї іту- 
стична дрань кинеться на фар- 
мера і зажадає свого фунта 
мяса. Сама мораторій фарме
рів не врятує, що найбільше 
вона може зробити, це відло- 
ження їх остаточного банкроц
тва на два або три роки.

Бравнлі вважає за злочин бо- (. 
ротьбу за кусок хліба.

Робітники і бідняцькі фар- 
;мері Алберти прийшли до Ед
монтону з голими руками, не- 

ДІ-.....і — ■■■• ....ції не прийшли
РабуВаТИ ' "““ЧІТИ, 00 це е ме- 

і ка- 
Вопн

Геройська боротьба бідняць
ких фармерів в північній Мані
тобі викликала неабиякий страх 
між канадськими капіталістами 
та її служальцями 
крою. Буржуазна ; 
преса намагалася 
вгнати в цю б . 
пального 
способом 
ких фармерів північної Маніто
би і викликати між ними наці
ональне упередження одні до 
одних. Іншими словами бур- 

_ всіх бідняцьких фарме- жуазія намагалася заставити 
Канаді,“щобНегайно занялися збіркою фон- фармерів жертися між собою 

А ’ ----------- за національність, щоб в такий
спосіб відтягнути їх від бороть
би за своє існування.

В перших своїх звідомленнях 
про бойову демонстрацію ар- 
боргських фармерів 29 листо
пада, капіталістична преса вил
ляла свою лють на українських 
і польських фармерів округи 
Арборг, намагалася представи
ти їх як “бандитів”, що напа
дають на урядників державних 
установ, здерають з них одяг, 
нищать муніципальні рекорди, 
примушують ріфа підписати 
резигнацію, тощо. Ісландські 
фармері, писала капіталістична 
преса, належать до чесних і 
льояльних громадян, вони не 
даються намовити “професіо
нальним агітаторам”, що роб
лять ввесь клопіт на фармах”.

Українська пансько - льокай- 
ська преса, яка завжди по-раб- 
ськи і----------........................
тремтить перед нею мов оси
ковий лист, своїми підлими на
клепами на боротьбу арборг- 
ських фармерів посунулася ще 
далі, як її хлібодавці. Вона 
апелювала до українських фар- 

> не мали нічого 
спільного з “червоними агіта
торами”, бо цим вони кидають 
пляму на “честь українського 
народу в Канаді”, себто па ту 
честь, яка вимагає, щоб служи
ти капіталістам та покірно зно
сити їх ярмо. Жовтоблакитні 
лідери так само ставили укра
їнським фармерам за приклад 
“льояльних” фармерів ісланд
ців.

Вся ця писанина капіталі
стичних служальців представ
ляла ісландських фармерів в 
окрузі Арборг, як назадниць
кий, відсталий елемент, що не 
хоче і не є здатний- боротися присутних фармерів голова мі- 
за своє життя, що покірно зно- “' 
сить на собі капіталістичний 
визиск, що не симпатизує з Лі
гою Фармерської Єдности і не 
годиться з її програмою.

Однак найновіші події в Ар- 
. . .'_____і що іншо

го. Минулого тижня, 27 гру
дня, і ' ■ • ■
палу Біфрост скликав до 
боргу масове віче податковців,

,гите ви' доказати своїми негайними ' масовими 
лідаршеть м> ані,гобського уряду з домаганням негайного 
пР.0ТЄС™;’-'вНх арештованих, як також успішним переведенії 
звільнення ■ Р (|10ндів на оборону арештовані'4- 
кампаніїза збіР ші„ „о пра-

-  псарів як ви,' Що по ЗО роках своєї криваво,
ці, таких .. . )1ІО не М(1ЮТЬ сьогодні цента в пишеш, ш
праці до! - одягу, не мають муки в хаті, а Д” гого пс,’°' 
мають віді викинули з фарми і не одного ще викн-

Хїаи^і- будуть мати повну свободу РЗ-, '

ЮІЯНДСЬКІ ФАРМЕРІ ОДОБРВИ 
ПРОГРАМУ ЛІГИ ФАРІ. 6ДН0ОТ

А ч^ТвивИ*- 
<0-нм’. СТо‘,,іці Болгарії, 

■■’артіїУі“аЛа ПОСЛІВ Ро‘ 
-аРчі. Конджієва, Кро. 

бсл^’ п“"0Ва’ ТРай- 

-іиоиу до парламентарні
іп.шшл. Хіба це злочин? Хі- носять 11п Г артп Ст°єва. Д0- 
ба за це поліцій мала вже на- катовано ? пар5ЩТ.Ова»их люто

пасти па 
бивати і..
уряд

фармерів? 
лістичиі”

^\Р" Фермерам боротися

тінгу мусів дати резолюції ЛФЄ 
під голосування, то вони пе
рейшли одноголосно. За резо
люціями Ліги голосувало на
віть тих кілька фармерів, які 
перед тим голосували за резо
люціями Ліфмена.-

„.о,, „ ■ і .І1а міті“і'у ісландські фармс-
Р'.'^орили, ЩО треба всім
-і за резолю

ції. які предложила Ліга Фар
мерської Єдности. Треба .п а- і

і на«ні ліпшії иіімаіцп,і)іи| • ~
аіІ'-інїеькпй товариш, оріаніза- “’аі>к',ЬІ,Є за,н'апечепня щд без- 
тор ЛФЄ. Ісландські фармері іГІИ'
домагалися, щоб організаторі Ь1,Х,)Д"'Ц' ”• то в Алоерті 
ЛФЄ влаштував в околиці Ар-'І,СУає тшкирш шп моріеджо- 

°рг кілька мітішів, бо воші
оажають почути дещо більше 
про цю організацію. До цьо- 
10 чпеу, говорили воші, ми д\.
ііїіі " ' і? 'І'1“ ”,м' 1110 о1'1а|1і',а' програмою ЛФЄ та'її'зайдан- 
міги 1X1 11 "ІнДС 1,111 -тепо іі|ішм. Вміжчасі ми ще раз апе- 
, ' ’",,му СІ'ІІ-1І. зле її оетшшіх'.поємо -щ всіх відділів ЛФЄ н 
ся ' МИ "“'іііліі і.іегашш.ініті ІМаиітобі, щоб поїш поробили 
нішх 4 10 орг.иіі пщією іінегайні крики в ці пі нрндбап-
вон і ХГЦдо псреконаиші, що іщ о|ч.ші іаційннх фондів, 1|ро 
Ііігещч'іі Н“ боРсг,‘с“ :,а "а,,,і 1,10 м" -‘іадуїіа.ін в останнім 

і; . ...' ,|ис *' “Фармерського Життя”.
ічн'о фарме-1,Без цих фондів ЛФЄ не буде в
січш?1'11’ СІІІ>11І|С"и . -Ічі-іій-д-іаіи шшшрптн свій вплив в 
меп-і "рі‘,и|і-'аго|' «’іііч Фар Манітобі між фармерами інших

‘ “ 1 '■Дііисі п. самий Ціар-1 національностей, які зверта- 
■'’а',11іі|іЧ'ьея на якийсь чає ютьсн до неї в справі нега'й- 
'I -1 Арборі, щоб ііо.таїіо ного вислання організаторів.
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БОРОТЬБА ВИДВИГАЄ І ВИХОВУЄ БОРЦІВдо того,

Все,

нічого
ла- нои-

Ні

ціонери мали
перед вибухом

Чим же 
1'00 І)Ц |С?

.'Іігом

Ми йшліі мов- 
і побаченого 

мозок.

УРЯД ЕСПАНІЇ АРЕШТУЄ 
ПРОВІДНИКІВ СТРАЙКУ

1 ІОЛІЦІЯ
І в зняз-

І три годині 
станин.

Відкриття 
грібне владі 
ги нретекет 
робітничих І 
спосіб 
самім

.... Це не важне, 
я, - -----
а взавтра 
мо одне й те саме 
ну її ту саму

На 
з 
з

па своїх
дітей, грізним топом

В Стефана Ілюка.

— Тут живе Стефан Ілюк, 
буковинець, зайдім до нього, 

сказав товариш моєї подо
рожі.

ЕМІГРАНТ З БУКОВИНИ ПО 32 РОКАХ ПРАЦІ 
В КАНАДІ

СЕЛЯНСЬКА ПРАЦЯ 
НЕ ВАРТА.

ярмарку в ї“ .......
.......і Струмплової, 
.......... селянин , ..

відгодовану

як
Там через 

но

оно- 
четверга, що 
революційну 

всскраєву скалю, в 
мали бути замішані офі- 

мало 
і'ене-

' вараліжуватп 
зародку.

він досить болючо відчуває за
раз. Але ні потовчена нога, ні 
зла погода на дворі ніколи не 
є в силі стримати його від ор
ганізаційної праці. Чи це гли
бокі сніги, чи велике болото 
він не зважає на них, а вандрує 
з місцевости до місцевості! і 
разом з іншими такими бідня
ками як він, будує Фармерс 
Юниті Ліг та бореться за кра
ще життя бідняцьких фарме- 
рів.

Всі бідняцькі фармері, з яки
ми я говорив, висловлювалися 
про нього з любовю і поша
ною. Зате буржуазія і її укра
їнські та ісландські служальці 
люто ненавидять його. І всі 
вони дуже радіють з його аре
шту та гострять свої гнилі зу
би, щоби якпайтяжче засудити 
його.

ля 
пився 
гнав 
свиню, 
вали не с 
(-■’і Цента) ( 
свиню, глянув 
злотих 
центів) 
громити 
арештувала

задовжсиа, 
продана.

СТЕФАН ІЛЮК, 
бідняцький фармер з Ніо Велей, що 
за 32 роки своєї тяжкої праці доро
бився до того, що йому загрожує на
сильне викннепня з його фарми, на 
якій він стратив при корчуванні і об

роблюванні свою силу й здоровля.

Число 1.____________________________________________________________________

МІЖ бі дняцькимй
МИХАЙЛО ЛЄНАРТОВИЧ.

Ми увійшли на нодвіря. 
зустріч нам вийшов низький, 
пригнутими плечима фармер 
невеличким хоробліїво худим 
хлопцем, у якого шия якось 
дивно була натягнена й напру
жена.

Цей хлопець має падучку 
пояснив мій товариш.

.V дальших своїх відвідинах 
фармерськіїх хат я побачив, щ<> 
майже в кожній з них є одна- 
дві хорнх, або окалічі.ніх осо
бі трагічні свідки довголіт- 
пих злиднів фармерської бід
ноти.

Мн привіталися, зайшли в 
хату і Сгефан Ілюк оповів 
сумну історію свойого життя.

32 роки тяжкої прані.
Він приїхав до Канади 32 — 

кп тому. Приїхав з І 
з гела Аиіих ііби, 
мань. В Канаді

лою працею в організації набув 
класового знання і став у пере
дових рядах Фармсрс Юниті 
Ліг. Ця бойова організація 
бідняцьких фармерів ставила 
його в останніх провінціональ- 
них виборах кандидатом на 
посла до провінціопальпого 
парламенту Манітоби.

В часі праці в лісах Бритіш 
Коломбії дерево тяжко потов
кло йому ногу. Це потовчеіїна

І, не чекаючи відповіді, він 
скорим рішучим рухом пока
зав на свій діравнй “ковт":

-- Ось чому ми боремося.
Після того він скинув ковг 

і його блюзка засвітила ще 
більшими латками та дірати, 
як “ковт". — Ось чому ми бо
ремося, — кинув він знову до 
полісменів.

Блюзка злетіла до долу їі він 
лишився в крайнє розлізлому 
“светрові’’, що насилу тримав
ся на його виснаженому тяж
кою працею і злиднями тілі. 
Весь його вигляд кричав про 
страшну нужду.

Полісмени ніяково погляда
ли па себе, а Шкура, сказав
ши своє тверде: — Ось чому 
ми боремося" — взявся розщі- 
пати “светер".

— Досить, досить! затріпа
ли руками полісмени, бачучи, 
що він готовиться ще щось 
показати їм.

— Ні не досить, - сказав 
Шкура й скинув “светер".

Всі присутні побачили, що 
цей бідняцький фармер не має 
на собі сорочки, бо того чор
ного подертого дрантя, з яко
го облетіли рукави, ніяк не 
можна було назвати сороч
кою.

— Ось чому ми боремося, — 
сказав ще раз Шкура і всім бу
ло ясно, що цього доказу під
тверджувати не треба.

Арештами не настрашити 

бідноти.

..^апмррГЬКЕЯЖТТЯ”, СЕРЕДА, 4 СІЧНЯ 1933,

Бідняцькі фармері Іван Капуста і Ми
хайло Колтун перед хатиною, в якій 
перший з них жив до часу википан

ня його з фарми.

ну малювався при цьому опо
віданні па його твердому по
чорнілому в'Д вітрі' і злиднів 
обличчі.
Памятають українським пан

кам Як|,л,ііи-акове сіно.

При цьому його оповіданні 
мій провід111^ натякнув на 
брехні української жовтобла- 
кцтної преси на фармерську 
бідноту І її боротьбу.
ч - - Ці панські служальці 
ЖДИ 1 ........
життя
Ірспо

ми ;і'.! ро-І 
Буковніїїі.

нових Кін-'Дочка шііі.іа 
ііраніоваи скрізь .іася), яких він на < 

булуніні піц іінічі іі цемсп1-Тонус, яких піц це
V, оді пі, бо ф.ірма 
1 I XV ПНІ.І ІІ Іі> .1 . г. 

роботах,і І іііоокііц бі, 
і .І.ІНЦНЧ • I «оуі'і’ІІІїнм і 

які 
і О.ІО І.ІЛ КІЦ,

як і багатьох 
і того він 

перетягнув що хатину на по- 
двіря свойого тестя.

Сам тов. Капуста зробив на 
__  мене дуже добре вражіпня. Цс 

злиденної І бідняк, що впертою витрева-

гоїшні дороіи, ираціонаи -і
млині, буду пан місі \ Лак Нор ’ хх топ.і йде 
ті її кидався по інших | 
словом пергіїїііічі через 
оіііх пайінлічпх, ііанчорніїїшх |оіі іе.ііп, 
ріібіг, нкіііі чиїчайнії церехо

брехуник
Ці слова надали тяжко, як 

молот.
— Товаришу, — враз підне

сеним і’олосом звернувся до 
мене мій провідник, — як ча
ша злиднів і мук цієї бідноти 
прорветься, то тоді буде горе 
гнобителям. А вона вже пе
реповнюється. 1 арборгські по
дії є першими вістунами тих 
наших великих боїв, що збли
жаються...

Його очи світилися завзят
тям. Ми підходили до фарми 
другого бідняцького фар.мера.

еті були імена льояльних до 
повстанців урядників. Револю- 

отримати зброю 
пов-

Оден з кращих провідників 

фармерської бідноти.

Гоп. Капуста Йшов якраз в 
тому часі з \рборг до Гаєк по 
справах Фармерс Юниті Ліг і 
вступив до тестя па обід от
же був вдома.

Він показав мені хатину, в 
якій він жив, як фармерував па 
Цю Велей. Буржуазія викинула

Чому вони боряться.

— Заведіть мене до Гринька 
Шкури, — попросив я тов. Ка
пусти, як ми підкріпилися пе
рекускою.

Тов. Капуста накинув па пле
чі ковт і мн рушили в дорогу.

Відвідати родину І'. Шкури я 
хотів зокрема тому, що бід
няцькі фармері Арборгу розка
зували мені багато цікавих рі
чей про него.

Після арборґської демон
страції поліція була зробила 
спробу арештувати його. По
лісмени взяли його і завели до 
кімнати свойого постою. По
гроза арештом дуже обури
ла Шкуру.

-- Ви прийшли арештувати 
нас? Га? - звернувся він то
ном глибокої погорди до по
лісменів. Так може би вії по
трудилися узнати, чому ми бо
ремося.

Па ньому я бачив оден з ба
гатьох прикладів того, щ > 
буржуазії не вдалося застраши 
ти по.тіційппм терором фармер 
сі.кої біднотп. В його родині 
арештовано дій особи а са
ме його сина Гринька, про яко
го я згадував нижче і зятя, 
гов. Капусту. Та це не тільки, 
що не настрашило його, але 
наїшаки запалило ще біль
шим завзяттям до боротьби. 
Про цс говорило кожне сказа
не ним слово.

В Барцельопі, Еспанія. 
ніщепо минулого 
поліція викрила 
змову па 
яку і 
цнрп армії. Повстання 
вибухнути в січні підчас 
ральпого страйку залізнодо- 
рожпнх робітників. І 
каже, що найшла бомби 
ку з викритою змовою.

І Іа чолі імітованого 
сіання мав с гонти Хуап Маті- 
> с Касбро, якого арештовано. 
В його помешканні \ нібито 
знайдено велику кількість вся
кого роду зброї та металеву 
скрипку з документами, 
документи, каже влада, вклю
чали лісіу 54 офіцнрів, які ма
ли бути розстріляні на випадок 
ставлення опору, а на іншій лі-

мнимої змови по- 
і для того, щоб ма

ло арештунання 
провідників і в гоп 

страйк в

не
ліін.іігпіііі, але ми 
хліб зароби ги.

ви жіівсіс і де 
питав я далі.

мн ііродіїемо по- 
іро.хн сметани й купуємо муку 
іа іншу поживу, .і німою чоло
вії. возінь "корт" ііродаїїігін.

Але ііркнй Цс заробок. Він 
мусить по дна дні пришивані 
і і. іим'.і, щоби іірш ончиїні 4

дать майже всі українські 
східньо-европейські емігранти.

Потім спровадив жінку й пе
рейшов працювати па фарми. 
Працював з жінкою в Меноні
тів, працював по багатших 
фармерах, працював тяжко від 
досвітку до ночи й так проми
нуло 18 років його життя в 
Канаді.

Потім він вз>ш “гомстед”. Це 
був ліс, корчі і пні. Але він 
не боявся праці. Вій любить її. 
Він вірив, що він зможе забез
печити па цій фармі життя для 
себе й для своїх дітей.

Тяжка це праця оте корчу
вання ліса. Він наводить при
клад: Як вже підросли його ді
ти, то їх пятеро, не розгинаю
чи спин, працювали від ночи до 
почи через цілих 3 тижні, занім 
викорчували три частини акра.

За деякий час він побачив, 
що па цій фармі він не зробить 
життя. Мочар і М0.ЮЧІЙ вби
вають тут всьо збіжжа. Навіть 
овес не хоче родитися. Мину
лого року, наприклад, він по
сіяв 3 акри вівса. Висіяв .) 

вродило всього 10 
.і коли на добрих 

видає 70-80

Па ній не виражено чітко хо- 
робливої набряклості! дитячих 
облич і того зеленаво-жовтого 
кольору, навпаки, через ту на
бряклість, вони видаються 
більш повні як воші є па ділі. 
Апарат не віддав вірно бабуси
них глибоких зморшків і во
сково-мертвецької краски її 
лиця. Тільки одне, що зовсім 
вірно' схопив апарат — це тра
гічний вираз молодої фармер- 
ки.

Ми поііращалися і рушили 
далі в дорогу. ‘ ’
чим. Вражіпня 
тяжко придавлювало
Мовчанку' перервав мій про

відник.
— “Український Голос" пи

ше, — говорив він наче до се
бе — що фармерам ще не так- 
то зле живеться. Брскеи за
являє, що бідняцьких фармерів 
ніхто не викидає з фармів. 
“Канадійський Фармер" виє, 
і 'закликає до поліційного те
рору, а "Трибюн” поши
рює вістки,що фармері тому 
так мало вибрали допомоги,

Мавнтед полісмени кинулися 
говорити Шку'рі, щоби він 
одівся та розпочали розмову 
про його арештування. На їх 
здивовання — це зовсім не на
страшило Шкури. ■>

— Ти поїдеш з нами, — ска
зали воші йому.

— Хай буде, — відповів він 
байдужно, але займіться тим, 
щоби хтось загнав мої ко
ні додому.

— Зажени їх сам, а завтра 
зголосися до нас.

— Е ні, це вже забагато. — 
запротестував Шкура. —- коли 
ви хочете мене взяти, то ви мо
жете самії приїхати по мене.

— Це приказ і ти мусиш під
минатися йому, — різко почав 
було підносити голос мавнті 
полісмен.

— Ні, ніхто мене не приси
лує цього зробити, — звучала 
рішуча відповідь Шкури. - - 
Або ні, я приїду, — додав він. 
подумавши хвильку, — але вн 
приготовте в такому разі місце 
не тільки для мене, але п для 
моєї жінки й моїх дітей, бо їх 
я па голодову смерть в лісах 
не лишу.

Справа скінчилася покищо 
на тому, що Шкура поїхав до 
дому і не зголосився другого, 
дня до поліції, а та не прихо
дила до нього.

Правдивість цього оповідан
ня арборгських фармерів по
твердив Г. Шкура, як ми зу
стрілися з ним на дорозі з Ар- 
борг, куди він віз “корти".

(Далі буде.)

І сіяв З
[бутлів. А г
І бутлів, годі 
фармах один акер 
бутлів.
Фарма безнадійно 

а може й

Він вдавався до уряду, щоби 
той дозволив йому перенести
ся на іншу фарму, але такого 
дозволу він не о гримав, 
що уряд зробив не високо 
іиіодаткуваи-його і зараз його 

' фарма безнадійно видовжена, а 
Ііам' може вже іі продана за пода

ток.
Цей довг за податок сягає , • .'

вже" около 300 доларів. Як він ф;ТМП аі,п
може заплатити його, ко.щ в 
ні.оіі» < о діїей (деенга днтнна-

.< дому ВІДДі- 
і пілу нроіо- 
,е має в що І 
не роніть, ,Г

з.і йезцін ;
II. »еремніізінщ'ІТІН,1ги) ЄП)11Ь
з.ннюіо на гио і|М1щ,|нМ иродоиженннм 

нііннілюн. і,і ПИ ;р01|,1МІ проти ипвлапиианіїя 
И«Ч о і Ноі и ро ці. ід; і........  1

ЇАРІЙРАЙЙ^ВНІЧНоГмЙ^БИ
- Це не важне, відповіла його з фарми,
— нині ти арештуєш її сина,' інших фармерів. Після

МОЙОГО, бо ми веде- ------------ - Гіітиіі
життя і од- 

боротьбу.
Новосельська з а л и в а л ася 

сльозами. Впутрі 
хатини цей плач матері був до 
того болючий, що вій, видно, 
вразив і мавнтед полісмена, бо 
той став вибачатися.

— Я не винен, — почав він 
був говорити, -— мене присла
ли сюди і я мушу виконувати.
приказ...

Але 1 
ла його.

... ........ - _ плач
тоді вони радили буржуазії) почервонілими'

І Іа ярмарку в Ми.іятниі, бі- 
і Камеикн Струмплової, тра- 

иииадок: селянин ири- 
на ярмарок г‘

За кільо живої ваги да- 
більше 25 грошей 

Селянин продав 
і на одержані 22 

(злотий дорівнює 11 
схопив бука і почав 
ярмарок. Поліція за- 
..з селянина.

Фармер, в якого арештовано 

двох сипів.

Від Ілюка я зайшов до бід
няцького фармера Михайла 
Колтуна. Ного фарма мала 
бути продана за податок ще 
минулого року, та якось, як це 
він висловився, минулого року 
йому увійіп.іося, але її все та- 

|Кіі продано цього року.
Тут па Велеіі, розказу

вав мені Ко.пуи, майже неї
> докраіо 

задовжені. Мн ніж не годні 
заплати ти податків за них.

Сам Ко.ііхіі вже сгаріїшіі со
бі чо.іовчга. але ще досить жн 
Щіціпі і рухливий.

З ііоц» розмови було видно. 
!Що він близько цікавиться бу- 
і тупанням Фармерс Юнігті Ліі і 
1 . <а якнайбільш

11111 [рішучим нроіовікешіям бо 
[рої і,би проти ипвлащуваніїя 
(бі ніццьких фармерів.

ІДОВЖСПНИ)
ФАРІУІЕРСЬКІ ЗЛИДНІ НА НЮ ВЕЛЕИ

рипии у-....-......... завести “корт" дров до Ар
мії корчували ліс, бу-|борґ. А “корт наїїлі" кошутє до 

.тар долар двацятьпять цен
тів. І скажіть, як з такого за
робітку можна дітей прогоду
вати й податок заплатити?

Я слухав цієї прибитої злид
нями молодої фармеркп й ду
мав над тим, іцо цього фарме
ра уряд не тільки не повинен 
викидати з фарми за податки, 
але ще повинен би платити йо
му постійну допомогову наго
роду' за тс, що він па таких 
пустарах дітей вигодовує.

— Та й цс ще не все, — про
довжила фармерка, - - ходіг.ь 
чутка, що “сторн” скоро пере
стануть “корти" брати. Якщо 
це станеться, то нам б\'де кі
нець. Бо нам біднякам “бнз- 
несмеші” на кредит не дадуть, 
хоч би ми померли з голоду.

Старалися за реліфом, але 

не дістали його.

—А “реліфу” ви не дістаєте?
— Не дістаємо ми ніякого 

реліфу, — відповіла фармерка 
задумано, — хоч Петро робйв 
заходи, щоби дістати його.

В хаті запанувала понура 
мовчанка. Було важко роз
мовляти, бо вже надто багато 
тяжких слів було сказано. ‘,1 
тоді взяв фотографію з тієї 
нещасної фармерської родини. 
•Цю фотографію ми помістили 
в минулому числі,але вона, хоч 
дуже страшна, далеко не вигля
дає так страшно, як ця бід
няцька фармерська родина ви
глядає в дійсностії.

Новосельська нереби- 
Вона перемогла свій 

і, погірдливо глянувши 
від СЛІЗ очима 

па мав'нтед-по’ліцая, ще з біль
шою погордою сказала:

_ Ти не винен! Ні, ти ви
нен. Без тебе й таких як ти 
самії пани не зробили би цьо
го.

І тоді, показавши 
четверо 
додала.

— Дивися, вони мої діти, во
ни моя власна кров, але як би 
я знала, що вони будуть по
лісменами і будуть арештувати 
чиїхось синів та так розривати 
їхнім матерям серця, як ти інші 
розриваєш моє, то я при твоїх 
очах взяла би оцього поліна і 
порозбивала би їхні голови.

Полісмен зблід. Це бідняць
ка фармерська-мати кидала 
тяжке прокляття на него і на 
всіх таких служальців як він, 
що за юдин гріш допомагають 
багатіям паразитам гнобити, 
арештувати й виголоджувати 
трудящих.

Перестрах полісмена.

Але він зблід ще гірше, 
поглянув у вікно, 
фарму, твердо ступаючи 
снігу, ішов з рушницею через 
плече Г. Колтун. Обличчя 
мавнтед полісмена збіліло як 
сніг.

Було очевидним, що він спо
дівався найгіршого. . Дика лі
систа околиця, замешкана бід
няцькими фармерами, які ви
словлюються, що вони вбили 
би своїх дітей, як би знали, що 
ті стануть мавитед-полісмена- 
ми і па тому тлі озброєний 
рушницею фармер, якого він. 
мавнтед - полісмен н р и й шов 
арештувати за участь в бойо
вій демонстрації. Яких це тіль
ки думок не наганяло полісме
нові.

Та Г. Колтун був зовсім інак
ших думок, як цього сподівав
ся мавнтед полісмен. Він бай
дужно глянув на полісмен'.!, 
спитав його, чи він прийшов 
його арештувати — кинув йо
му недбало:

— Зачекай, хай перекушу! — 
і преспокійно взявся за їжу.

1 аж тоді, як Колтун взявся 
за лпжку, полісмен прийшов 
до себе.

Про цей перестрах полісмена 
розказав мені по дорозі від 
Ілюка тов. Капуста.

Зі старшим сином жила я Ю,: 

їх'вали будинки, чистили поле . 

і все від світанку до шзиоі но 
ч„ __ так пройшло Ю довгих 

' Потім осів на фармі мін мо

лодший СИН Петро, себто па 
цій фармі, де ми зараз живе
мо. Тоді я перейшла до ньо
го і тут знову повторилася таж 
сама історія з корчуванням лі
са чищенням поля і працею від 
НОШІ ДО ночи. Так я перегару- 
вала тут 17 років. Тут я й здо
ровля і силу свою лишила.

Прицьому старенька встала 
за чимось і я побачив те біль
ше, що та довголітна тяжка 
праця від ночи до ночи і злид
ні зробили з неї. Вовн зігну
ли її вдвоє. Вона ніяк не може 
напростатися. Вона ступала 
непевними дрібними кроками, 
голова вдолину, руки спущені 
майже до землі, наче в підстрі
леної пташки крила. Вражіпня 
було болюче.

— Ну а як вам, бабцю, зараз 
живеться ? — спитав я, хоч це 
питання було лишне, бо й так 
було видно, як їй живеться. 
Але я хотів почути її думку.

— Ой живеться, сину, так, 
що бодай не казати. Ми доро
билися своєю тяжкою довго- 
літною працею до того, що за
раз і фарма не наша. Продали 
пани за податок.

Пробували викинути їх 

з фарми. .

Продаж фарми видно дуже 
боліла їх, бо на згадку про неї 
обізвалася і мати пятьох дітей, 
що досі майже мовчки, стояла 
коло печі.

— Продали і тепер ще вики
нути хочуть. В осени прихо
див колектор і говорив, щоби 
ми забиралися, але ми не по
слухали. Бо скажіть — куди ж 
ми підемо з тими дрібними 
дітьми і старенькою бабцею?

В їі словах бреніла розпука. 
Будучи сильно вражений зли
денним виглядом бабусі і дітей, 
я досі не вспів добре пригляну
тися тій фармерці і звернув на 
неї увагу аж тепер, як вона за
говорила про викидання.

Чорна нужда — це була пер
ша думка, то пересікла мій мо
зок, коли я глянув на неї. На 
її обличчі було виписано біль
ше болю як на бабусинім. Біль, 
здавалося, застиг на ньому. Ко
ли вона хотіла всміхнутися, в 
неї виходило болюче скривлен
ня.

Вона виглядала па около Зо 
... років, але на моє здивовання 

я довідався, що їй усього 23. 
Тяжка праця і злидні перед- 
вчасно постаріли її. Ті імя 
Анєлька. Вона вродилася в Ка
наді, у Вінніпегу і 7 років тому 
вийшла замуж, а вже внг.тяда- 
є, наче пережила пін віку.

Насилу па хліб заробляють.

А як це дійшло 
що ви не змогли податку за
платити і втратили фарму?

Якже ви його, той пода
ток заплатите,'коли збіжжа не 
тільки що йде майже за безцін, 
але йото на нашій фармі не ро
дить паніть (.'тільки, щоби ми 
могли свій хліб мати, - відпо
відала сумно фармерка.

Тут мочарі, і збіжжа вими
кає, а кроні того його забиває 
молочні. Вій мільйонами по
криває туїеіппі фарми й не має 
ради проти нього. Оліє ми ие 
лише, то це годні податки 

не годні на

і зпв- 
ш'дло оббріхували наше 
і і пашу боротьбу — обу- 
замітин Ілюк. — Свого 

часу нам фарми були пезаро- 
дили й ми тяжко голодували, 
ТО . -
в парлямеїіті годувати нас сі
ном, а тспбр закликають панів 
годувати нас полісменськими 
клобами. Та вони вже скоро 
дістануть своє. Між тутеШни- 
ми фармерами їм дуже рветь
ся.,

_Чи не за Якимищакове сі
но ви говорите? — спитав я. 

Та за ного ж, за него.

Немає “реліфу” для бідноти, 
бо вони ие потребують її. іх, __ д реліфу ви не дістаєте?

. спитав я.
: __Чи дістаємо ми “реліф”?

Не дають вони нам його. Нас
■ 11 бідняків з Ню Велей, себто 
1 я, Шкура, Іжевський, Лехов, 
• Стояновський, Шахтай, Лехо- 
1 вич і інші вдавалися не за нря- 
' мим “реліфом”, а за “реліфо-
■ вою" роботою, щоби ми мо-
■ гли заробити кілька центів па 
: одежу для наших дітей, яких

ми не маємо в чому посилати 
до школи, але папки, прикрив-

■ шися різними викрутами, від- 
і мовили нам його.

- О, вони дають нам неаби
яку допомогу, — 'замітила з на
тиском на “вони” жінка Ілюка. 
— Вони продають наші фарми, 
викидають бідняків з них, а як 
ми протестуємо проти цього, 
вказуючи, що ми всьо здоров
ля своє вложили в ці фарми і 
не через нашу, а їх вину не мо
жемо платити податків, то во
ни посилають проти нас озбро
єну в бомби поліцію і арешту
ють наших дітей.

Як би вона знала, що її діти 

будуть полісменами . . .

Притому ця фармерка розка- 
і зала нам глибоко зворушливу 

а заразом характеризуючу бо- 
йовість фармерів історію про 
арештувавші бідняцького фар
мера Грицька Колтуна після 
арборґської’ демонстрації.

Як мавнтед полісмен прий
шов арештувати Грицька, — 
розказувала Ілючка, — я була 
в Іїовосельської, себто в його 
тещі. І рицька не було в до
ма. Він ходив на полювання. 

Побачивши мавнтед полісме- 
, на, ми зрозуміли, чого він 

прийшов і вибухлн плачем.
, - Чого ти плачеш? — спи

тав мене полісмен. — Я ж не 
прийшов арештувати твойого 

і сина, а її.

■
■||в

йіІ



Число 1.
■■ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, грЬрПА. 4 СІЧНЙ 1933.

СОЛОДОВИЙ ПОХІД РОБІТНИКІВ І ФАРМЕРІВ НА ЕДМОНТОН 

Членкиня ЛФЄ.

Юйсекції, до РЗТ й РОКТ та усіх трудящих Канади.ТУРФДім, Жінсекції, Секції Молоді

І. 3.

ЛігиФАРМЕРКИ МУСЯТЬ ЗВЕСТИкорону,

“Ледачий”.

Ю.

шу дорогу. Переходячи попри 
школу ми побачили, що в по-

вйдио 1
поліції, готовий до атаку

часі», 
Заміегі,

вугілля. Залогу г 
тин бритіііськпй 
І Іорсмсії, 
могу.

пай йти
іменини.
хати, але хотіли

неп
Колишні

АМЕРИКАНСЬКІ ФАРМЕРІ 
В ОБОРОНІ СВОЇХ ДОМІВОК

ФАРМЕРІ ЩИРО ЖЕРТВУЮТЬ 
НА ОБОРОННИЙ ФОНД ДНЯ 

СВОЇХ ТОВАРИШІВ 

ТАКА ДИЧ не ВАРТА ЖИТИ 
НА ДІЙ ЗЕМЛІ

Сторона 4

ФАРМЕРІ НЕ ПОТРЕБУЮТЬ 
ЗНАТИ ПРО ГОСПОДАРКУ 

ПАНСЬКИХ УРЯДІВ 

ма за і' 
жспка, що н 
піуі харківська 1‘" 

, і прикладів великого 
їм <■ 
фі іьмі амалііоваио 

і о рооіїника.

комітету увій- піарській компанії без ніякого 
Комітет ПОДІ- І.,........ . ~
•. Кожна гру- ларів на вічне віддавання, а опі- 
двох людей і

власну територію.

розум і поводитися р-’
треба чинити збитків.

на
голові так,

11а допо-

3 Ешлен, Висконзин, Сполу
чені Держави, повідомляють, 
що в останніх часах американ
ські фармері ставлять чимраз 
сильніший організований опір 
всяким ліцитаційним продажам 
їхніх фармів. Вони < 
ють оборонні комітети, які ма
ють за завдання стягати велике 
число фармерів на кожну ліци- 
таційну продаж, щоб таким 
способом не допустити до неї.

Минулого тижня шериф Ел- 
мер Сендерс переводив ліцита- 
цінну продаж 40-акрової фар- 
ми Поста Юзули в повіті Еш- 
леид. Під проводом Мартіна 
Мекі громада фармерів пробу
вала не допустити до продажі, 
яку шериф переводив на ін
струкції місцевого банкира. 
Коли шериф відповів фарме- 
рам, що він не має права заста
новити ліцитації, фармері зая
вили, що вони зійдуться гро- 
мадно і не дозволять викинути 
свого товариша з фарми, коли 
до цього прийде.

Тому, що приватних купців 
не було, фарму купив за довг 
представник того банку, якому 
Юзула винен гроші.

ротьбй за право на життя, не: 
дати паразитам тягнути з себе 
останню шкіру, вони організу
ються кілька разів на рік, го
ловно підчас більших свят.

25 грудня
святкували різдво. До цього 
свята вони вже заздалегідь 
приготовилися. Наварили ’от-

. поза
сідали коло стола з своїми су- —„   .. -
сідами та знайомими, і давай]тій варді, але без ніякої допо-

н.їм читати 
га.ичи, пиці 

( вибіг

І Іро 
.та. іско 
цього 
гейші 
<тих літів 
ЦІЄЮ не 1 ■ 

вн.іися .ід (
,Іе Цікавая і ьгя ' зараз. 

"І'іаиізуиаїшн до бо-

І.акаи. Саск.
"ко.шцщ деофнарт, не- 
"акав, мало хто чув до 

часу. А це іом\. то там- 
фармері жила житіям 

’ -а і ніякою оргаиіза-
ЦікАїиїдися. Не Піка-
1 гак званії' ''добрих” | мері застановилися

бітннчої кляси. Закликати їх в 
ряди Тодовирназу, щоби допо
могли визвольній боротьбі 
трудящим масам на Західній 
Україні і в Канаді. Кликати 
усіх, щоби своїми жертвами 
допомогли політвязням, що 
томляться по тюрмах фашист
ської Польщі, Румунії й Чехо- 
словаччини та Канади.

Ще ніколи не потребували 
українські трудящі маси па 
Західній Україні такої помочі у 
визвольній боротьбі, як саме 
тепер. Ось що пише “Бюлетень 
Інформаційний” з 1 листопада 
1932 р. ЦК МОПРу в Польщі:

“Звідомлення про терор по- чо-фармерські

в суді Кіііґс Бенч у Вінніпегу, 
видав 28 гріудня розпорядок, 
яким приказав судді Стекпуло- 
ві з повітового суду перепро
вадити перечйелення голосів 
алдерменських кандидатів у 
третій варді. Аплікацію до ви
щого суду зробив' адвокат 
Грінберг від імени Леслі Морі- 
са, кандидата Обєднаного Ро
бітничого Фронту на алдерме- 
на, якому до вибору бракувало

ської Єдности і спільно з сво
їми чоловіками будувати оди
ноку фармерську організацію 
в Канаді.

СУДДЯ ВИЩОГО СУДУ КАЖЕ 
ПЕРЕРАХУВАТИ ГОЛОСИ 

В ТРЕТІЙ ВАРДІ
Головний суддя МекДоналд 
суді Кіпґс Бенч у Вінніпегу,

ВПЕРТУ БОРОТЬБУ ПРОТИ 
ШКІДЛИВОГО длькоголю

ДОЛАРОВИМ ПАТРІОТАМ НА 
ЇХ ПЛИТКИИ РОЗУМ

І ІОТЬСЯ С... .
І лок, кажуть, 
І несвідомість 
організації, . 
а обороні їх 
визиску панами, 
ської Єдности росте і 
собі чимраз більше симпатиків 
між бідняцькими фармерами в 
північній Маиітобі.

їх визискує, бо тоді вони піч-1 
нуть думати, за думкою прийде]

, а за < 
боротьба проти визиску. А все 
це для буржуазії небезпечне.

Ми ще довго говорили з 
цим учителем. Говорили і ди
вувалися, чи цей учитель дій
сно нічого не розбирається в 
політичній економії, чи може 
він дещо розуміє, але боїться 
обиднти панів, хоч не пани, а 
фармері дають йому нагоду 
заробити собі на кусок хліба.

Невчений.

калічені
ІІЄД.ЦІІІО до 
жнив робили нони 
іь>, а зараз н ,шмі 
шоііаііі за харчі 
ми нещасними а. 
хулііаїш гак

13. Іїлкерс 15, Скалітер 2, Мек- 
Лін 7, Спмисоп 2, Моріс 9. Опі
сля відложнв дальше неречи- 
с.ііоваиня голосів до вівтірка, 
З січня.

моги з боку міського клерка. 
ГІеречислювання відбувається в 
ситі гол. Насамперед суддя 
Стекпул взявся за провіренпя 
700 відкинених нальотів. Иро- 
вірпвнш їх, суддя прішяв -18 
бальотів, які були попередньо 
відкинені. Він розділив їх по
між ріжні кандидати так: Ґрсй|'

деякі фармері |лише 28 голосів.
11а ігриказ судді МекДоналда

з вищого суду, суддя Стекпул
розпочав минулої пятннці ра-іф ш закушів мунщнпал’ 
но перечііслюватп алдермен-І — 
ські голоси кандидатів у тре-

ліцейського фашизму надхо
дять з усіх околиць Польщі. 
Вони вказують на те, що уряд 
Пілсудського розгорнув хре- 
стоносну війну проти найшир- 
ших кругів робітничо-селян
ських мас. Немає сьогодня в 
Польщі, Західній Україні, За
хідній Білорусі, на Горішнім 
Шлезку такої верстви трудя
щого населення, проти якої не 
був би звернений терор зди
чілих фашистських, поліцій- 
них жбірів.

Уся людність працююча, не 
тільки окупованих земель, іцо 
їнчить під обухом карних, кри
вавих експедицій, але й корін
на Польща закута дістала в по
ліцейські диби. Ціла Польща 
замінена сьогодня фашизмом в 

одну велику тюрму”...
І проти такого поліцейсько

го терору боряться завзято 
працюючі маси Західньої Укра
їни (і усієї Польщі. В тій бо
ротьбі паде чимало жертв по 
стороні бойового робітництва 
й селянства ЇЇ усім їм треба до
помогти. Саме й тому потріб
ні тих 3.000 доларів, що їх тре
ба придбати на політвязнів.

Розпалилася класова бороть
ба теж в Канаді. Щодня за
повнені газеті! про нові аре- 
штування робітників і неза- 
можніх фармерів, поліцейські 
погроми та наїзди на робітнн- 

і маси. Вйстане 
пригадати останні пацифікації 
та поліцейські погроми в Ед
монтоні, у Венкувер, в тюрмі 
Кінгстон, депортування викра
дених поліцією товаришів, аре- 
штування нових соток бойових 
робітників і фармерів. Усі во
ші потребують помочі. І Го
ловна Керрада, як в минулій 
кампанії, так само і в цій, ді
литься тією сумою з КРОЛ.

Опріч розгорнення широкої 
кампанії за придбанням фондів 
на політвязнів, мобілізуйте но
вих бійців в ряди Тодовирна
зу! Зміцніть сили робітничої 
кляси, заповніть ряди Тодовир
назу дальшим набором завзя
тих, витриманих бойовиків!

ГЇі'Р Тодовирназу. 
 

Кампанія на місяць січень 
вже проголошена. Проголоси
ла її Головна Керуюча Рада 
Тодовирназу окремими обіж
никами по відділах і гуртках, а 
зараз пригадує щераз про ту 
кампанію в “УРВ”. Треба, що
би відділи на місцях виляпува
ли роботу й домоглися втягну
ти у ряди Тодовирназу те чи
сло нових членів, що їх призна
чила Головна Керрада. Так са
мо треба добитися витрима
ною працеіо на місцях тієї су
ми в грошах, що призначена 
для кожного відділу в обіжни
ку Головної Керради.

Місцеві керуючі ради повин
ні насамперед змобілізувати 
усіх активістів па місцях, при
тягти до праці не лише тих 
членів, що находяться в рядах 
Тодовирназу, але й тих, що є 
в наших братніх організаціях. 
З ними обговорити плян праці 
й зараз спочатком місяця січня 
вирушити в кампанію. Працю 
визначити в УРД чи в іншому 
приміщенні Тодовирназу, а так 
само розгорнути роботу по 
районах. На масових мітінгах 
у УРД, на районних хатніх мі- 
тінгах, по робітничих та фер
мерських домівках, скрізь ви
яснювати робітникам та неза
можнім фармерам про тепе
рішні класові бої та вказувати 
на потреб^' зміцнення сил ро-

мешканні учителів було ■ іде організація, 
світло. Треба зайти до них, 
порадились ми, бо деякі люди 
говорили нам, що ці учителі 
відносяться досить прихильно 
до фармерів.

За кілька хвилин були ми в 
хаті. Перепросили учителів, 
що так пізно зайшли ми до їх 
хати, а до того ще й незнайо
мі. Щоб не гаїти часу ми ска
зали, що збираємо фонди в ко
ристь голодового поході' на 
Едмонтон, може й вони дадуть 
від себе маленьку жертву. То
ді учитель почав нас випиту
вати, яка організація піддала 
гадку, щоб влаштовувати по

 хід на 'Едмонтон і збирати 
фонди, а-вкінці самий відповів 
собі на своє питання, що він 
знає хто цією справою керує.

Я від себе пояснював, що те
перішні обставини примушу
ють ' бідняцьких фармерів до
магатися від урядів- якихось 
пільг, бо довше жити годі. То
ді учитель запитав мене, чи я 
голодний, що так цим походом 
зацікавився. Я відповів, що 
покищо лиш трохи голодний, 
але незадовго не буду мати що 
їсти. Коли я згадав, що в Ка
наді є вже десятки тисяч го
лодних, то учитель сказав мені 
“пильнуйте самі себе і буде вам 
добре”. Урядові в Едмонтоні 
не треба докучати, бо він ро
бить все. що може.

Уряд робить все, що може, 
відповів, я, але не для фарме
рів. Бо як би він хоч трохи 
дбав про наші інтереси, то не 
продавав би наші фарми за по
датки. На замітку учителя, 
що уряд не продає фармів за 
податки я відповів, що тут він 
вже мене не переконає, бо про 
це я пересвідчився на власній 
шкірі. Тоді учитель старався 
звалити вину -за продаж фар
мів на радних муніципалу. Він 
радив фармерам вибирати ін
ших радних і тоді всьо буде 
добре, але забув додати, що 
муніципальний закон вложу- 
вав уряд, а не радні муніципа- 
;іу. Нарешті звернувся він до 
мене і каже: “Чого вам треба? 
Хату маєте, молоко маєте, мя- 
са не бракує, бараболь, брук
ви, буряків і т. ін. маєте подо- 
статком. Чого вам більше тре
ба?” А коли я запитав його, 
чи він прийметься тих харчів, 
які я маю з своєю родиною, то 
учитель без і 
пін, то пристане. Отже таким

стидалися б таке робити.
Як цьому зарадити, щоби 

деякі фармері, які крім само
гону нічим більше не Цікав
ляться, стали чесними людьми 
і не пускали один одному кро
пи, тієї крони, якої їм капіта
лісти ще трохи лишили?

На мою думку жінки цих чо
ловіків повинні наставати на 
те, щоб вони ставали членами 
Ліги Фармерської Єдности, чи
тали 
пресу і робітничі книжки, 
певна, що Це їх направить 
Добру дорогу. Тоді буде

не
хулігани напали 
рили залізом по 
той впав иа землю. .  
могу безборонному робітнико
ві прийшов його товарній, але 
хулігани сиранилисн з ним и 
такий самий спосіб. Обидва 

дармоїдам | робі і пики лежали па землі і 
порозбиваними го. іонами, а 
звірі її людській шкірі бн.іи їх 
гак довго, доки самі хотіли.

Треба додати, що оби диа по
калічені робі пшкн приїхали 

Канади. Підчас 
іа 75 ц. ден- 
мусіаи ира- 
і на і іакії- 

игіаримп шіиі 
позбиткувались.

ЗАТОНУВ КОРАБЕЛЬ 
З ПШЕНИЦЕЮ.

З Кішстои. на остропі Ямаіі-|в 
ка, доносять, що передминуло
го тижня затонув в залиш Мо- 
паит бритіпсі.кий тягаровии 
корабель 1 Іюборо, паладова- 
ииії пшеницею. Корабель ви
їхав з Венкувер і повертай до 
Кінгстон, щоб набрати більше —-

- - • вирятував їй- ....«ше і поширюйте між
шин бнитіііськпіі корабель своїми сусідами “Фармерське 

що прибув на доио- Життя” та приєднуйте нових
І нереднлатшіків.

Виходьте на позиції в кампанії Тодовирназу
1,600 НОВИХ ЧЛЕНІВ - $3,000 ПОЛІТВЯЗНЯМ

Аііхмхи лрі'іп/м- ' >

організацією Поклик Головної керуючої Ради Тодовирназу до відділів і гуртків Тодовирназу, до членства 
л турфлім. Жінсекції, Секції Молоді й Юйсекції, до РЗТ й РОКТ +а усіх трудящих Канади.

і буряків, дайте 
овсрго.іі, хай тоді 
діти. Я ііеіішій, 

витав бн вас, 
го.юдовнй похід

Але крім цього 
учителям звані, 

і м,поц. мясо

Мусідора, Алта.
Один тутейшиіі фармер за- 

.---- з недавно своїх кревних,
щоб відсвяткувати з ними сво
го “патрона”. Довідалась про 
це горстка тутенших молодих 
хуліганів, з яких деякі назива
ють себе січовиками, потягну
ла собі добре муншайну, па- 

------ : , і да- 
до того фармера иа 
Не йшли відразу до 

і насамперед 
наробити фармерові збитків.

Один з гостей звернув їм 
увагу, що треба мати якийсь 
— ’ л розумно,

...... За це 
нього, вда-

що

відповів, що ми читаємо і зна
ємо і вчимося на кого нам тре
ба голосувати. Наш так зпа- 
ішй “фармерськнй” уряд нав
чив пас за цих кілька років ду
же багато. Так само багато 
розуму дав нам уряд Бенета, 
який для нас грошей не має, 
але для сіпіарської компанії 
дарує мільйони доларів. Коли 
я сказав учителеві, як то не
давно уряд Бенета позичив сі-

тішитися, що народився Хріі- 
стос. З тієї втіхи деякі дого
дили собі так, що почали бій
ку. Жінки й діти здіймили 
крик, а побожні люди пускали 
один одному кров з носа, рота, 
голови, взагалі хто з чого міг. 
Люди поробилися чистими ди
кунами, втратили розум і ста
ли божевільними. А все це має 
бути иа "славу божу”.

От до чого служать ріжні 
церковні свята. Чоловік такий 
побожний, що до організації 
не хоче належати, бо каже, що 
то гріх боротися проти панів. 
Панів створпп бог і хто проти 
них бореться, той виступає1 
проти божої полі. І’ріх орга
нізуватися, гріх читати добрі 
іазсти і кшіжки, що огвираюіь 
фармерам очі, але зате не гріх 
питії, не гріх битися і не гріх 
видавати на смердячий само
гон гроші тоді, як діти не ма
ють черевиків. Як би ці фар-

.  г: і над тим, як 
низько стоять воші в очах сві
домої людини, то я иірю. щ-з

Пакан-Гайвей..
29 листопада наш відділ 

скликав членські збори, щоб 
вибрати комітет, який мав за
питися збіркою фондів в ко
ристь голодового походу на 
Едмонтон. До і г . 
шло пас шість. Комітет поді
лено на три групи. 1 
па складалася з двох людей і 
мала свою

Мені й моному товаришеві 
припала околиця Кагвін. Ми 
заходили до фар.мсрськйх хатів 
ї говорили,-на яку ціль збірає- 
мо фонди. Фармері радо жерт
вували. Хто не мав готівки, 
той давав по мішкові або й 
більше пшениці.

Було вже досить пізно, коли 
ми зайшли до хати одного то
вариша, що мешкає близько 
школи. Побули трохи в хаті, 
поговорили дещо, а опісля по- ( 
пращалися і пустилися в даль-(треба фармерам знати, як і хто

Я 
на 

спо
кій в хаті і користь для загаль
ного руху робітників та бід
няцьких фармерів в Канаді. 
Фіірмерки так само повинні за

читайте і

Ґімлі, Ман.

В околиці фрейзервуд від
булося 7 мітінгів перед ЛІШІ- 
таційною продажжю фармів за 
залеглі податки. На кожнім 
мітінгу було багато фармерів, 

робітничо - фармерську] б0 тепер такий час, щ0 кожний 
фармер мусить шукати якогось 
рятунку перед прогоном з фар
ми. Фармері, яких землі не 
йшли цього року на ліцитацію 
за податки, знають добре, що 
на слідуючий рік не зможуть 
заплатити податків, а тоді му- 

пйсуватися до Ліги Фармер- [Цципал поступить з ними так, 
як зараз поступає з їх сусіда
ми.

На мітінґу в Фрейзервуд бу
ло около 200 фармерів. Тут 
ще ніколи не відбувся МІТІНҐ  так спокійно, як цим разом. 
Колишні противники, що зав
жди любили “критикувати” ро- 
бітничо-фармерські організа
ції, а головно Лігу Фармерської 
Єдности, мусіли мовчати, бо 
бачили бойовий настрій фар
мерів. В місцевості Берло, 
де живе багато німецьких фар
мерів, що перед тим не зовсім 
прихильно відносилися до на- 

організу- Ш01- організації, мітінґ був над- 
сподівано успішний.

На всіх цих мітінгах фармері 
виносять гострі резолюції про
тесту проти арештування 23-ох 
фармерів в околиці Арборг за 
участь в демонстрації. Резо
люції засилається до манітоб- 
ського премієра Брекена, ат- 
торні - дженерала Мейджора, 
домініяльного премієра Бенета 
і до домініяльного посла Сти- 
та. Крім цього організуються 
оборончі комітети, які мають 
занятися збіркою фондів. Фар
мері жертвують на оборону 
своїх арештованих товаришів, 
що можуть. Деякі дають го
тівку, інші збіжжя або дріб, а 
ще інші по кортові дров.

Панські агенти ходять по 
фармерських хатах і пробують 
залякувати фармерів. Вони ка
жуть, що поліція буде ходити 
хата від хати і випитувати фар

 мерів хто з них належить до
більшовиків. Опісля власті! 
будуть депортувати всіх біль
шовиків. На таке дурне гово
рений фармері не звертають 
ніякої уваги.

21 грудня в Фрейзервуд була 
ліцитаційна продаж фармів за 
податки. Ліцитація відбулася 
в 10-іц годині рано. Це зро
блено навмисне, щоб фармері, 
які живіть далеко від міста, 
не могли на час приїхати. То
го дня в місті був повний залі
зничні! вагон мавнтед поліції. 
Ломимо цього фармері пішли 
до муніципального офісу і 
предложилн урядовому колек
торові свої домагання. Він від
повів, що домагання вишле до 
уряду, але фарми мусить про
дати. Тому що приватні купці 
не мали відваги купувати, всі

іце помагає. Чи можна його 
назнати за це деруном?

Не довго вже буде гнила 
жовтоблакнть водити фарме- 

та прозивати їх 
ледачими за те, що ціле своє 
житія гарували на дармоїдів. 
Фармері будуть працювати від
тепер на себе, а 
урветься.

Після продажі фармів около 
400 фармерів влаштували мі- 
тінґ під голим небом. Висту
пало кілька промовців. Фарме
рі запротестували проти про
дажі фармів за податок, як та
кож наинтнували заряд народ
ного дому, що дозволив салі 
на переведення ліцитації, а на 
фармерські мітінги салі відмов
ляється. Багато членів народ
ного дому були дуже огірчені 

говорили, що заряд не нови- 
буїі відмовити салі.

і противники 
Фармерської Єдности призна- 

 ' отверто до СВОЇХ поми-
...... . ЩО через свою

виступали проти 
що одинока стала 

Інтересів перед
Ліга Фармср- 

здобуває

і мі |

 

На фотографії видно частину робітничо-фармерської демонстрації в Едмонтоні й великий 
загін мавнтед поліції, готовий до атаку на безробітних та бідняцьких фармерів.

учителям, які завидують фар
мерам і говорять, що фармері 
злиднів не терплять, треба не- 
рестати платити чеками. Дай-ІІ’*11 манівцями 
те такому учителеві корову, 
пару бутлів брукви, бараболь 
■ ґ'  " йому старі

вчить ваші 
що за пару мі- 

чи несинів пін і “~ 
орі ані іуі тьсм 
на Едмонтон, 
іреба таким 
іно не неї фармері 
і МОЛОКО.

Учні ель радіш 
“добрі" кішжкіі і . . .. 
знані підчас слідуючих 
ріп, як і на кого

з Смоки Лейк, Алта.
Дуже кричать на більшови

ків тутейші жовтоблакитні 
бизнесмени та агенти панських 
політичних партій. Більшови
ками називають вони кожного 
фармера, що починає проте
стувати і домагатися людяного 
життя для себе і для своєї ро
дини. Кажуть ці- крикуни, що 
більшовики.ледачі, не хочуть 
робити, деруни тощо. Я хотів 
би знати з кого ті нещасні фар
мері друть шкіру, з капіталі
стів чи з наших бизнесменів?

Більшовики шкіри з нікого 
не здирають, але починають 
свою власну шкіру рятувати 
перед більшими й меншими 
деришкірами, до яких нале
жать деякі жовтоблакитні биз
несмени в Смокі Лейк, Як бн 
не фармері, то наші дрантиві 
пани в Смокі Лейк поздихали б 
з голоду, як руді миши. Але 
коли фармер дає їм нагоду за
робити собі на життя, ліпше 
як він самий має, то ці бизнес
мени не вміють цього оцінити, 
кричать на нього, називають 
його ледачим.

Тимчасом факти говорять просив 
що іншого. Більшовики не то 
що з нікого шкіри не здира
ють, але помагають всіми си
лами тим, з яких паші здерли 
вже шкіру. Коли 16 вересня 
пани викинули з фарми жінку . ___ __
з дітьми, то наші жовтоблакит-І брала в кишені залізяків, і 
пики в цьому їм помагали. Ця " ” " 
жінка не мала де подітися з 
дітьми, пішла до більшовика 
і цей приияв її до своєї хати.

|( Через цілих два місяці цей 
3 більшовик помагав нещасній 

надумаїшя відпо- ЖІ»Ч> з чотирма дітьми і тепер

Робітники лежать з порозби
ваними головами без лікар
ської опіки, пяні авйнтурники 
нараджуються, як мають бре
хати, щоби викрутитися иа су
ді. їх лідер ка>ке, що треби 
буде сказати поліції, що пока
лічені робітники є більшови
ки, а тоді суд всьо подарує.
Пару місяців тому деякі з цнх|руї, яку звуть самогоном, 
“героїв” ставали перед суд за 
подібну провину і були звіль
нені, бо наговорили на більшо
виків повію брехень, але не 
знати, чи така сама штука'те
пер їм вдасться.

Гидко подумати, то така 
дпч заваджається те ті світі. 
Для неї місце тільки за грата
ми, бо добре слово її не помо
же. Це такий елемент, що не 
цікавиться нічим кромі само
гону та диких анантур.

4 АС!

ж
Я- • •

4 Ч
1 ■ -•! -Г5 , ■ і-4 - ■■

• "Ііііш", звукова кіно-філь- 
! ?з режисурою О. 11. Дон- 
■" , .і широко розголо- 

, ' і преса, як однії 
поступу 

фронті кішімисгсцтпа. У 
житій у араго.чосуіштн. Я|іЩ’ькш

проценту півтора мільйона до-

сля “бідний” Сіпіар за ті самі 
гроші купив урядових бондів 
па 4’4 процент, то учитель від
повів, що “Фармерське Життя" 
написало це для агітації. Все ж 
таки опрокинути цього факту 
не міг.

Я далі запитав цього учите
ля, чому про це не писав нічо
го "Новий Шлях”, або інші 
українські газети, а написало 
ціо правд)' одиноке “Фармер
ське Життя”, то учитель ска
зав, що фармерам про такі ре
чі не треба знати. Бачите, не
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"ФАРМЕРСЬКЕ

Число І.

С.

Оверголсць.

Дж. Пі.

Василина Б.

якийсь час
, що він поза-

ТРЕБА КОНЕЧНО НАЛАДНАТИ 
ПРАЦЮ У ВІДДІЛАХ ЛФЄ 

В ПІВНІЧНІЙ МАПІТОБІ

ор
не 
т;і 

і 

днн 
і.ко

НАЙКРАЩИМ АГІТАТОРОМ 
НА ФАРМАХ В СЬОГОДНІ 

ГОЛОДНИЙ ЖОЛУДОК

ФАРМЕРІ ПОЧИНАЮТЬ ВЖЕ 
РОЗУМІТИ РОЛЮ РЕЛІГІЇ 

В НИНІШНІЙ СИСТЕМІ

ГСМСТЕДОВЦІ ПІС РИ8ЕРУ 
ЗМІЦНЮЮТЬ РЯДИ СВОЇХ 

БОЙОВИХ ОРГАНІЗАЦІЙ

НЕ ТРЕБА ДРОБИТИ СВОЇХ 
І ТАК МАЛИХ СИЛ

ше
мо.
під цей
док.

ЧОМУ СТРАЙК НЕПРОДУКЦІЇ 
ЗБІЖЖЯ НЕ Є КОРИСНИЙ 

ДЛЯ БОЙОВОГО РУХУ

зажадали,
і до му-

зариіиі.і 
а іон

Ґімлі, Мав.
Обїзджаючн ріжні місЦеИО- 

стп північної Маїіітоби саме в

щоби доншіїлн до н .вістей про 
найменший рух її організації, 
іиобп иказуїіа.ін пальцнмн ні 
найактивніших членів. Правду 
сказати п нашій організації ні
яких іаіііі немає, але псе ж 
гаки ми донощиків не потребу
ємо, їх голерувати не сміємо . 
не будемо.

МАВНТЕД ПОЛІЦІЯ ПІДЧАС 
СПРОДАЖІ ФАРМІВ ЗА 

ЗАЛЕГЛІ ПОДАТКИ

[ст Селкирк, Ман.

В Іст Селкир/< живуть бід
няцькі, так звані акрові фар- 
мсрі. До цієї околиці заїзджа- 
лп і 
ського народу з своїми брехня
ми на визвольний робітничо- 
фармерськии рух. Вони дуже

ТРЕБА ПРОСИТИ КУПЦІВ, ЩОБ 
ЗАБРАЛИ ТЕЛЯ ЗА БЕЗЦІН

.КІ.тт<Г\ СЕРЕДА, Ф СІЧНЯ 1933.

• Польська влада 
допомогу бе іробігшім 
спосіб, що Здерає 3 голодую 
чого сільського населення на 
Волиш поживу ДНІ безробіг 
них її містах.

Відповідь завжди одна і та 
сама. Поширення будьякої ор
ганізації залежить від її членів, 
головно від місцевого прово
ду. Не можна поширити орга
нізації, коли місцевий заряд не 
виконує своїх обовязків, не 
скликає членських зборів по 
кілька місяців. Цю байдуж
ність місцевих зарядів я зав
важив в багатьох відділах на
шої організації в північній Ма- 
нітобі. Коли я питав секрета
рів' чому воііи не скликають 
членських зборів, то вони зви
чайно відповідали, що нема 
що робити. А тимчасом в них 
на руках лежать обіжники від 
Центрального Комітету ЛФЄ в 
звязку з Першою Всекраєвою 
Конференцією, що відбулася 
минулого літа в Саскатуні. Ці 
обіжник» та звіти треба було 
передискутувати.

Плачення членських вкладок 
є страшно занедбане. Правда, 
є фармері,. яким дуже тяжко 
приходиться платити вкладки, 
але є багато таких, що запла
тили б, як би так секретар від
ділу цього допильнував. Але 
що зробите, коли в багатьох 
випадках секретар хоч і прого
лосить мітінг, та самий па ньо
го не прийде. Рядові члени 
бачуть цю байдужність з боку 
проводі' і в деяких випадках 
висловлюються,- що організа
ція нічого не робить і тому 
шкода в ній стояти.

Демонстрації, про які я вже 
згадував, це велика робота, яку 
зараз виконує наша організа
ція, але це ще далеко не вся 
робота. Багато наших членів 
не мають ще ясного поняття 
про будову нашої організації, 
а деякі навіть її програми як 
слід не розуміють. А про всі 
ці речі можна довідатися з тих 
обіжників, які час від часу ви
силає Центральний Комітет по 
ріжпих відділах. Тому то на 
активних членів відділу, в пер
шій мірі па їх секретарів, спа 
дає відповідальність за те, ко
ли члени не є як слід обзпайом- 
лені з програмою ЛФЄ та її 
завданням.

Пильну увагу треба звернути 
на той факт, що до деяких на
ших відділів пропхався еле
мент, який від самого початку 
мав і зараз має па цілії пошко
дити організації. Такого еле
менту багато немає, але можна 
його стрінути майже н кожнім 
ійлділі. Цих тинів післіш хтось 
до нашої організації, щоби по

пе псребіг’ л зяраз 
бігає за “Упнем, иро-. Хочу вірити, що над цими 

кількома моїми заувагами за
становляться так відділи -ЙФЄ 
іі північній Мапітобі, як і поо
динокі їх члени. Треба негай
но подбати, щоб вкладки були 
поплачені, щоб членські збори 
відбувалися якщо іїе кожного 
тижня, то бодай кожних два 

той час, коли відбувалися про- тижні, бо без цього ніяка оріа- 
пізація існувати не може і не 
буде. Ми звели геройську бо
ротьбу під проводом ЛФЄ за 
оборону наших домівок, ми бу
демо її продовжувати. Але ак
тивізація членства наших від
ділів являється зараз одним з 
найважливіших питань, якого 
ми ігнорувати не сміємо.

Член Окружкому ЛФЄ.

дажі фармів за податки і фар- , 
мері скликали мітіїїгії для ор- . 
ганізувапня опору, Я мав Наго
ду приглянутися, як працюють , 
деякі відділи ЛФЄ.

Цілий ряд фармерських де- • 
монстрацій, які відбулися в 
північній Мапітобі проти ліцп- , 
таційної продажі фармів є най- : 
кращим показником бойового 
настрою на фармах. Всі ці дс- 

\ монстрацїї відбувалися під 
проводом Ліги Фармерське і 
Єдностп. В них, брало участь 
багато неорганізованих фар- , 
мерів, але паші члени па мі
сцях не використали цієї паго
ди для будування Ліги так, як ( 
повніші були викопати. Ба- , 
гато цих неорганізованих фар- , 
мерів можна було втягнути до . 
організації, як би наші това- ; 
ріпні на місцях були доложилн , 
трохи труду. !

Яка ж причина в цьому, що : 
ми занедбали таку знамениту і 
пагоду зміцнити ряди нашої і 
організації? Де цієї причини |

купець
сХ'його купити, а той каже, 

збуту ІІ!1 тел»та. На
решті фармер 0ПРосіт «Упця і 
віддає .теля за 
позбутися 

Через цс Я
ви не СПИНЯЛИ
буду старатися
довжок так с:"'
пару

ІВ НАС ЗЛИДНІ ГОНЯТЬ ВЖЕ 
ФАРМЕРІВ В РЯДИ СВОЄЇ 

БОЙОВОЇ ОРГАНІЗАЦІЇ

Посилаю і 
ного долара 
передплати 
Життя". Дуже жалую, 
можу післатн більшої допомо-

3 ЦІЄЇ місцсво- 
. Що пізніше

Петрофка, Саск.
Якось недавно зійшлося пас 

кілька фармерів з Пстрофки, 
Бордеп і Кридор до одної ха
ти і почали дискутувати над 
несправедливістю нинішньої 
капіталістичної системи. Під
час дискусій говорено про всі 
ті заходи, яких капіталістична 
кляса вживає, щоб продовжи
ти своє панування. Один з при
сутніх доказував, що ваЖпим 
чинником, який спиняє зріст 
бойового руху між фармерами 
і робітниками є релігія. Без ре
лігії капіталістична кляса бу
ла б безсильна, бо не могла б 
затримати покірні маси в по
корі.

Я якраз мав під руками кни
жку п. н. “Що є в біблії”. По
чали ми її читати і найшли ба
гато такого, що доказувало 
кому служать ріжні попи та 
проповідники. При помочи 
цієї книжки можна знайти ду
же багато чорних місць в біб- 

ріжні “спасителі” україн- лії, про які пересічний чоловік

на 
ДЄІЦо 

десь II МІСЯЦІ 
її іаегі.ея продати 

на наші 
попиту. ц0. 

роками, ко.іц доні, 
має 

за 
Ч'Уі ті

пального парламенту Ґрифип- 
са, щоби він сказав нам дещо 
про свою діяльність в парла
менті. Перед виборами цей 
посол говорив нам, що муніци- 
нали не будуть продавати фар
мів за податок аж до 1937 ро
ку, якщо криза не минеться. 
Зараз він в цій справі нічого 
не робить ломимо того, що 
криза не минулася і наші фао- 
ми продають за податки.

14 грудня до нашого місточ
ка приїхало аж 12 мавнтед по
ліцаїв, щоб помогти муніци
пальному урядникові переве
сти ліцитацію фармів. Підчас 
продажі не було купців, які 
відважилися б купувати паші 
фарми. Вони знали, що з ор
ганізованими фармерами нема 
що шуткувати. Фармкор.

Сонсет Гавз, Алта.

Бідняцькі фармері в цій око
лиці, в “славнім" Ніс Ривері, 
дочекалися вже того, що не 
мають що їсти. Про одяг вже 
й не згадую. Так званий “фер
мерський” уряд Бравнлі не хо
че дати нам допомоги, каже, 
що ми маємо бараболю і пше
ницю. Тієї пшениці в нас не 
дуже багато, бо кожний з нас 
сіяв лиш по кілька акрів. А 
коли додати ще до цього тепе- 

закликати посла до провінцій- ріщці ціпи, то немає чим по- 
' крити коштів самого збору.
1 До дружини одного тутей- 
’ шого гомстедовця, який зги- 
1 нув в Едмонтоні під колесами 
' тягарового поїзду, приїхав по- 
’ ліцай, щоб розслідити її поло- 
‘ ження. Ця бідна вдова має 
■ четверо дітей і є зараз в такім 
’ тяжкім положенні, що прямо 
1 тяжко собі уявити, як вона мо

же жити. Поліцай подивився 
па її злидні і сказав, що уряд 
постарається дати її допомогу.

Коли тутеїіші гомстедовці 
довідалися, що приїхав полі- 

' цаїі, так зараз пішли домагаті.- 
. ся допомоги. Пішли навіть 
і. такі, яких перед тим страшено 

депортацією, якщо вони бу
дуть домагатися реліфу. Голод 
страху не знає. Поліцай ви
повнив багато аплікацій за ре- 
ліфом, але опісля прийшов рс- 
ліф лише для деяких, В більшо
сті! для тих, що підписали де
портацію.

Виходить таке, що треба всім 
підписувати депортацію, то 
може дочекаються того неща
сного реліфу раз на рік. Мп 
не маємо в чому ходити, а мо
рози в Піс Ривері тиснуть, без 
теплого одягу не можна вказа
ти носа на двір. Деякі з нас 
вже ледве ноги волочать за со
бою з великого канадського 
“добробуту”. Не виглядаємо 
на людей, але на людські тінл. 
Все це завдяки нинішній капі
талістичній системі, що за тяж
ку нашу довголітню працю по
робила нас жебраками.

Кожному з нас стає ясно, що 
організація є одинокою збро
єю в нашій боротьбі проти ка
піталістичного визиску. Все ж 
таки деякі фармері і фармеркп 
не пристають до робітничо- 
фармерських організацій, ду
мають, що якимсь чудом ни
нішнє положення само собою 
зміниться без найменшої- бо
ротьби з нашої сторони.

Зараз переводиться грудне
ва кампанія за членством до 
Т.\ РФДім. в нашій околиці є 
багато молодої дітвори, яку 
можна втягнути до ЮнсекцГі, 
або до Секції Молоді ТУРФ- 
Дім. Головна перешкода ле
жить в тому, що ці діти не ма
ють майже ніякого одягу, щоб 
могли їхати по шість або сім 
миль па свої мітінги. Бачите, 
великі стоси одягу гниють по 
магазинах, а ми не маємо чим 
прикрити своє тіло. Другою 
перешкодою є те, що ми не ма
ємо тут ВІДПОВІДНИХ доріг І 
здається не будемо вже їх ма
ти, хіба за іншої, справедливі
шої системи.

Недавно тому в нашій місце
вості! зорганізовано відділ Жі
ночої Секції ТУРФДім. фар- 
меркті зрозуміли, що їх життя 
лежить В СПІЛЬНІЙ боротьбі з 
їхніми чоловіками проти капі
талістичної системи. Товариш
ки обіцяли працювати щирз 
для добра організації, бо до
бро організації є їх власним 
добром. Воші обіцяли вихову
вати своїх дітей в класовім 
дусі.

У гарті діти цих товаришок 
зорганізують відділ Секції Мо
лоді ТУРФДім, а молодші за
пишу тьсн до Юнацької Секції. 
І оді всі будемо працювати 
спільними силами, щоб ще за 
нашого життя заступити нині
шню гнилу капіталістичну си
стему такою системою, де для 
дармоїдів і визискувачів місця 
не буде.

ніколи не буде знати без про
читання згаданої книжки.

Після наших дискусій деякі 
фармері просили мене, щоб я 
визичив їм тієї книжки. Ви 
вже її перечитали, говорили 
вони, шкода, щоби вона у вас 
вилежувала, хай йде між люди 
та отвирає їм очі. Хан пізна
ють фармері правду і горнуть
ся до Ліги Фармерської Єдно
стп, а дармоїди можуть собі ги
нути з голоду, .або братися за 
чесну працю.

Вкінці присутні фармері по
рушили питання потреби фар
мерської організації. Застанов
лялися над тим, чи не спрова
дити сюди організатора, щоб 
розказав їм обширно про вся
кі штучки, при помочі яких ка
піталістична кляса всіх нас ви
зискує. Про організатора Об- 
єднаних Фармерів Канади не 
хотіли навіть говорити, бо ця 
організація вислуговується рі- 
жпим капіталістичним партіям 
і не дала ще найменшого 
доказу, що її лежать на серці 
інтереси бідняцьких фармерів. 
Всі стали ца тому, щоб якнай- 
скорше спровадити організато
ра Ліги Фармерської Єдностп, 
але українця, бо тут є багато 
старших фармерів, що не ро
зуміють англійської мови.

Старик.

Колонсей, Саск.
На мою думку страйк, який 

має па меті не продукувати 
збіжжя, не є практичний. Це 
тому, що дуже тяжко буде пе
реконати фармерів, щоби во
ни згодилися обмежити про
дукцію збіжжя. Коли з одно
го боку частина фармерів зго
дилася б па таку пропозицію, 
то з другого боку інша части
на занила б становище, що як
раз тепер для неї пагода засі
яти якнайбільше і використати 
нагоду, яку їм дали ті фармері, 
що згодилися обмежити про
дукцію збіжжя.

Крім цього ми неповинні за
бувати про нашу відповідаль
ність і обовязки зглядом на
ших союзників в містах, себто 
робітників тих. що працюють, 
як і тих, що не мають праці. 
Бо коли певна частина робітни
ків вирішить вийти на страйк 
проти капіталістичної програ
ми зниження заробітної платні, 
то задовжені фармері мусять 
завжди бути приготовані прий
ти їм з допомогою. Тому то 
фармері завжди мусять мати в 
запасі певну кількість збіжжя 
та інших фермерських продук-

з до
помогою своїм товаришам в 
містах. Ми мусимо будувати

що 
сил, 

разом 

ші н розбивали, а не булунали, добрії загального фармеїц-і 
"■''л........ ........................ ..... го руху.

• Редактора органу ППС 
“Роботніка" Стоян-Стефапови- 
ча замкнено на шість місяців 
за зневагу слідчого судді гтс. 
манта.

317 підписів і 
домаганнями 
раті.

Муніципальний урядник пе- 
реі.іниув наші домагання і під- 
ииеіі. Він сказав, що це має 
сніп підтягнути ліцптаціііпої 
продажі фарміїї за податки, 
що має підбугнея 14 грудня' 
К’о.щ ви иажаєте, заявив він, то 
я можу зараз зрезпгнувати з 
свого становища, але закон не 
Дозві'.іяє мені відтягнути про
даж.

Го їі податковій 
Щоб він зателефонував

Мірс, Ман.
Дня 6 грудня відбувся В шко

лі Хмельницький масовий фар- 
мерськиїї мітінг в справі прода
жі фармів за податок Голов
ним промовцем па мітінгу був тів, щоби могли прийти 
тов. Василь Гира. Він пояснив 
нам чому ми повинні організо
вано запротестувати проти цієї солідарність між бідняцькими 
продажі тепер, бо пізніше, ко
ли пас вже будуть викидати з 
фармів, запізно буде протесту
вати. Товариш взивав до про
тесту всіх фармерів, організо
ваних і неорганізованих,

11а мітінгу вибрано комітет з 
шістьох фармерів, які мали пі
ти по хатах за збиранням під
писів для піддержання тих до
магань. які голова комітету 
мав предложпти па засіданні 
ради муніцнналу Росбурн, що 
мало відбутися 10 грудин. По- 
мимо гострих морозів члени 
комітету зібрали за кілька днів 

......... і предложили їх з 
муніціпіа.іьнііі

Кенборо, Опт. 
вам тимчасом од- 

і на відновлення 
на “Фармерське 

, що не

ги нашій газеті : 
еги, однак вірю, 
пішлю більше.

Ми прилучилися до товари
шів в Донни.і і помагаємо їм 
в пресовій кампанії вже другий 
місяць. Відділ н Допвил є до- 
сить малий числом, має всього 
десять членів і члспкшіь. Але 
товариші і товаришки взялися 
Щ"Ро до праці і думають пере- 
і'натп я кампанії великі відділи. 
Я думаю, що воно так і ста- 
неіься, якщо праця буде цр0. 
Довжупатнся з таким' завзят- 
їнм, як цього часу.

я Пі'І себе буду 'старатися 
пис.іатп повну передплату 
“Фармерське Житія" і 
ііреешіого фонді 
‘ічііі. Моїке 
‘''•пі. б<> тепер немає 
чрніукги ніякого 
пере ііііміі
1-"‘ем купець. Що фармер 
"а П1'п |',;к іелн, го оііап 
ним кілька ипп. щоб

дянський Союз занятий зараз 
будуванням соціалізму в своїй 
власній країні і кожний цент 
видає на цю будову, не має 
грошей платити агітаторів. Ро
сійські більшовики кажуть, що 
хто хоче мати відповідне жит
тя, той мусить за нього боро
тися так, як вони боролися. Ні
яких платних російських агі
таторів в Канаді немає, а є тіль
ки робітники і фармері, які ор
ганізуються до боротьби, бб 
не можуть і не хочуть вже дов- 

тягнутп капіталістичне яр-
Нанкращим агітатором 

...ї час є голодний жолу-

фармерами і робітниками, ти
ми, що працюють і безробітни
ми. Ми мусимо занехатп вся
ку програму, яка може ослаби
ти цю солідарність.

Я увірений, що бідняцькі 
фармері скорше згодяться від
дати своїм союзникам робітни
кам продукти даром, чим від 
Дати їх н руки баикирів, мор- 
ісджошіх компаній та іншим 
капіталістам і не дістати за них 
нічого крім ішкиненин з фар- 
мп і форк.іожурс.

Нашим завданням є помага
ти нашим союзникам, індустрі- 
яльним робітникам, відбивати 
наступ капіталістичної клясп 
на їх, а одночасно і па наш 
рівень життя, з огляду па це 
страйк, який має па мсті обме- 

і ження продукції, не є в інте
ресі бідняцьких фармерів. Ці. 
знініе я внекажу спою думку 
про інші форми страйку.

Г. Е. Миле.

піципальиого комишепера у 
Вінніпегу і повідомив його про 
наші домагання. Коли коми-| 
шенер не згодиться відтягнути 
продаж фармерів, то 14 грудня; 
зійдуться до міста фармері і нс< 
дадуть продати своїх фармів., 
Муніципальний комишенер від
повів, що продаж мусить від
бутися в назначений день.

13 грудня1 наш представник, 
тов. О. Ориняк, скликав мітіиґ 
фармерів і здав перед ними 
звіт, яку відповідь дістав він 
від муніципального урядника 
па їхні домагання. Фармері рі
шили порозумітися з іншими 
місцевостями нашої округи, 
скликати спільне масове віче і

Гвайтло, Алта.
Ще минулої' зими тутешні 

фармері почали думати над 
потребою своєї організації. По 
довших дискусіях вирішено за
снувати відділ ТУРФДім. На 
початок вписалося досить ве
лике число членів. Почали 
працювати в тім напрямку, 
щоб зібрати дещо фондів і по
будувати своє власне і, 
щешія. Без приміщення, гово
рили вони, не можна поширити 

шукати, кого, за це винуватії? організації. В тій цілії влашто
вувано забавиг

Здавалося, що праця піде 
вперед. Але де там! Як зви
чайно в нас водиться, одні пі
шли в плуг, а інші в луг. По
чалася боротьба. Члени з пів
нічної Части околиці хочуть 
заснувати відділ ТУРФДім, а з 
південної части самі не знають, 
чого їм триматися. Скликають 
мітінги, ухвалюють, переухва- 
люють. Часом здається, що 
вже погодилися і робота піде 
вперед, але опісля пару оди
ниць почнуть завертати голови 
і знову повстає роздор.

Нарешті полуднева частина 
постановила відірватися від 
північної та ухвалила домага
тися своєї частини тих неща
сних фондів, що зібрано па бу
дову свойого власного примі- що зовсім нічого не думає. Ра- 
іцення. Хоче будувати своє 
приміщення, де можна було б 
влаштовувати забави і більш 
нічим не цікавитися. Освітня 
праця має дати місце гулькам 
та всяким іншим непобажаним 
підприємствам, від яких нам 
вже не раз в цій околиці пр.і- 
ходнлося червоніти.

Ми маємо тут досить перед
платників “Фармерського Жит
тя”, але мені здається, що не
має багато таких, які серйо
зно застановлялися б над тим, 
що прочитали. Зараз на фар
мах є велика і вперта бороть
ба за життя, боротьба проти 
дальшого капіталістичного ви
зиску, а в нас ніхто про щось 
подібного навіть і не думає. 
Ми далі будемо спокійно тяг
нути те ярмо, яке капіталістич
на кляса кинула на наші карки.

Товариші з північної части 
околиці, влаштували дві ма
ленькі забави, щоб в такий 
спосіб придбати дещо фонду 
Для “Фармерського Життя", 
якого значіння всі ми повніші 
розуміти. Так само заложспо 
відділ ТУРФДім, до якого впи
салося на початок 10 членів і 
одна членкипя. Між тутейпш- 
ми фармерами є багато таких, 
що пшісалнся б до організації, 
але доробилися так, що не ма
ють чим заплатити членські 
вкладки. Покищо нас мала 
горстка, але ми будемо працю
вати і віримо, що наші ряди 
зростуть, що навіть фармері з 
полудневої частішії зрозумі
ють потребу своєї класової' 
ганізації, зрозуміють, 
треба дробити своїх 
пристануть д<> нас і 
нами будуть

таку ціну, щоб 
ЙОГО від хати.

прошу вас, щоб 
мені газети, а я 

ч вирівпати свій 
скоро, як встараю 

пару центів. Мепі вдалося 
придбати одного нового перед
платника для ‘Фармерського 
Життя”. Він тепер, грошей не 
має каже, що заплатить пізні
ше.’ Коли можете, то висилай
те йому газету якийсь час на 
кредит. Я вірю, 
довго заплатить..

Консул, Саск.

Перечитав я “Фармерське 
Життя” з 14 грудня і довідав
ся з нього, що бувший редак
тор “Кап. Фармера" був на об- 
їздці в Мапітобі, як також в 
східнім Сасксчсвапі і ніде з го
лодом не стрічався. Значиться, 
в Канаді добре, ніякого голоду 
немає, то тільки “агітатори 
видумали якийсь голод, щоб 
бунтувати фармерів і робітни
ків.

Немає голоду в Канаді, одя- 
іу також не бракує, фармері 
тримають пшеницю по кілька 
років, говорять панські слу- 
жальці. А в самім Вінніпегу, 
перед носом цього бувшого ре
дактора є тисячі голодних і ие- 
одягнепих робітничих родин. 
Не треба було їхати аж на фар
ми, щоб побачити злидні, які 
спричинила капіталістична си
стема, яку ріжні слуЖальці так 
дуже піддержують.

В байку бувшого редактора 
“Кап. Фармера” не повірить 

примі- навіть найстарший його перед
платник. Бідняцькі фармері то- ,цоб тутеїіші фар-
пляться з злиднях, а панські "»-»’* ф_____  .......
льокаї говорять, що на фармах 
грушки ростуть па будяках, а 
фармері ще таки невдоволені, 
бунтуються. А знаєте чому бун- 
туються? Бо “большевицькі 
агітатори використовують те
перішню економічну кризу для 
своєї пропаганди”, пишуть 
жойтоблакитпі редактори. Як 
би не більшовики, то жовто- 
блакитна преса не мала б що 
писати. А то вона вчепилася 
більшовиків як сліпий плота і 
виписує на них ріжні брехні, 
щоб таким способом задово- 
лити своїх панів і збаламутити 
своїх читачів.

Кажуть панські льокаї, що в 
Канаді є “платні агенти Росії”, 
які ширять свою пропаганду на 
фармах. В таку байку може 
повірити хіба такий чоловік.

мері не вирвалися з-під опіки 
паисько-льокайських служаль- 
ців і не стали в ряди своєї бо
йової організації.

Та час робить своє. Недо
стачі, серед яких доводиться 
жити тутейшим акровим фар- 
мерам, мусіли пхнути їх на 
шлях боротьби за життя своїх 
родин. Хоч більша часті, ту- 
тейших фармерів не зрозуміла 
ще значіння своєї фармерської 
організації, то проте можна 
сказати, що Іст Селкирк почи
нає будитися.

13 листопада відбувся в нас 
масовий мітінґ фармерів в ці
лії обговорення деяких муні
ципальних справ. При тій па
годі зорганізовано відділ Ліги 
Фармерської Єдностп з 17 чле
нів, В неділю. 18 .грудня, від
булися збори членів нашого 
відділу, на які прийшло досить 
велике число симпатинів. Того 
дня вписалося-до нашого від
ділу 18 нових членів. Отже 
наш відділ числить зараз 35 
членів. На цім,мітінгу вибра
но заряд та обговорено деякі 
організаційні пліши на май
бутнє.

При такім числі членів мож
на зробити багато, якщо всі ми 
зрозуміємо, що не вистарчає 
вписатися до організації, але 
треба в ній працювати, треба 
до неї притягати тих фармерів, 
які ще не пізнали, де їм треба 
належати. Бо є ще в нас такі 
((іармері, що вірять у всякі на
клепи пансько-льокайської пре
си на- робітниче-фармерські ор
ганізації. Бони не застановля
ються над тим, що капіталісти 
мають своїх наймитів, які вда
ють фармерських приятелів, 
Щоб лекше можна була нас 
збаламутити. ‘

Приходіть на мітінги ЛФЄ і 
коли вам.що не є ясне, або ко
ли ви маєте який закид проти 
нашої організації, так зробіть 
його на мітінгу, перед фарме
рами, а не сходіться до крам
ниці (стору), щоб там судити 
організацію, про яку ви дуже 
мало що знаєте. Ми вам під. 
повімо, наша організація кри
тики не боїться, ми нічого н 
напірні не завішаємо.

Ви самі бачте, що вам тре
ба організуватися. Оверголін 
нема защо купити, латати цЖе 
нема що, шіпскінц витер.шси 
так, що собака під ними змерз 
би, як Гщ його накрити ними. 
Ііо.'іаткін платити не можемо^ 
Нде до того, що багато з Ііае 
стане рентініїнкамн на (11х не
щасних акрах, якщо компанія' 
схоче їх нам ішреніунатн, ц,. 
ннто, що нам іреба оргапіза- 
чн. пі і нрово іом якої ми му
симо боротися за Се, щоб нас 
не ішкпда.ш з наших акрів. 
а.' ціновою орі .ініл,щієїо, ю 
якої щі новішій належати, с 

■ Іііа Фармерської і’ иіосці.
Чріінгель.



Число І.

Сторона 6 ФАРМ. ПРОДУКТІВІ; огляд Цін

УВАГА! ПАКАН І ОКОЛИЦЯ!

В

від 1.00 до

УВАГА! БРОКЕНГЕД Й ОКОЛИЦЯ! УВАГА!
СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ТУРФДІМ В БРОКЕНГЕД, МЛИ.

на

і).іншім)

=
і

що 
до банку,

Чи може 
мене заплатити

1 
X 

І
X 
X

ЗАМОВЛЯЙТЕ СОБІ ДО ЧИ
ТАННЯ КНИЖКИ З МАНДРІВ

НОЇ БІБЛІОТЕКИ! 

Корови добрі (гуд) 
Корови середні (МІДІЮМ) ....
Корови звичайні (комон) ....
Корови худі (кенерс і катере) 

від 
від 
від 
ВІД

від
ВІД 
ВІД 
від
від 
від

від 
ВІД 
від 
від 
від 
від

ВІД 
від 
від

ВІД 
від

4.00
2.00
2.00
.50

2.00 до
1.50 до
1.25 до
.75 до

1.25 до
.75 до

2.00
2.00

6.00
4.50
650
4.50

1.35
1.00

ДИСТРІНТОВА КОНФЕРЕНЦІЯ Л.Ф.Є.
В ПІВНІЧНІЙ МАНІТОБІ

Ціни па пшеницю цього тижня 
тим, що в З

3.25 до
250 до
150 до
3.00 до
2.25 до
150 до

(І|іІМГ|І ІІ‘І'Ц‘ІІІ|„|||||Н і 

МІі і»..............

БОЛІВ 
, ВУХ,

2.25
1.75
1.35
1.00

4.00
3.00
2225

до 
ДО 
до 
до

4.50
250
250 
1.00

4.25
3.00
2.00
3.75
2.75
2.00

3.00
2.50
2.50
2.60
250

.42! і 

.42 
59 й 
.37’% 
.354 
.334 
.2914 
.4674 
.44 4 
.45'4 
50% 
.19% 
.18% 
.16?» 
-30% 
.3074 
564 
59% 
.27% 
.73 %

------ - Відбудеться------

в СУБОТУ Й ПОНЕДІЛОК 7 І 9 СІЧНЯ 1933 РОКУ
В САЛІ УКР. ФАРМ. ДОМУ У гилок

ВЕЛИКО БАЗАР

НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЬОГО ВСІ ТІ,
ЩО не маєте ніяких болів, 
в кого кров багата і чиста.

ДЛЯ ИНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯ- 
ЩИНУ СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

ІНДІАНСЬКИЙ ЛИНИМЕНТ БЛЕКГАВКА
(РЕТЕЛСНЕИК ОИЛ)

І
І
І
X 

■ =

= 
=
=
X

І 
і
X 

= 
і 
II і

1 
= 
ї = 

і 
= 

1 і 
= 

І 
І 
і 
і 
І 
І 
І

II
X

ДР. ІВАН ОРОБКО 
ЛІКАР І ХІРУРГ 

ЕКС-РЕП ЛЯБОРАТОР1Я
207 М05ЕК КТОЕК Вісі?.,
ІО1вт Зтнсєт, Епмонтон, А ста.

ПІЯТИКА ЗАВЖДИ ДОВОДИТЬ 
ДО СУМНИХ НАСЛІДКІВ

від 5.00 до
3.50 до
5.00 до
2.00 до

від 1.00 до 
від 1.00 до 
від 20.00 до 45.00

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки. 
Свині добрі для бейкену 
Свині тяжкі  
Свині дуже тяжкі .
Свині легкі і до годівлі .. 
Льохи ч. 1 і 2.................

------11ЬОГО тижня мала буцімто причинитися заява 
—-> фарм борду, що його організація не буде про- 

теперішніх цінах.

3.25 до
250 до 

від 150 до

аііііііпіі

=
1
І
І
І
І і
і

і
—І
=

І
X
X
X

X

X 
=
X
X

, X
х колектор
= виписав :
— нот .... .
х опісля компанія написала до

ЗАРЯД.
"'І'І'ННІІІІІНІІІІІІІІІППІІПІІІПППІІІ^

ДОКТОР Й. МЕГАС
ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР 

Найновіша екс-рей машина. Най
новіші електричні машини до без- 
операційного лічення. Лічить ве

неричні недуги
Поом 201 Кітснен Веоск 
1О164А — 1О1 ЗТКЕЕТ

Рномс 4645 Еомомтон. Аитл.

Даємо до відома всім читачам, що 
Аіандрівна Бібліотека при централь
них зарядах українських робітничо- 
фармерських організаціях вже знову 
відркпта для замовлень.

Спис книжок Мандрівної Бібліоте
ки па ваше бажання висилаємо безплатно.

Коли замовляєте книжки, то при
силай ге свою правильну адресу.

За книжками пишіть на адресу:
МАКИШМША ВІВЬІОТЕКА,

Икгаіпіап ВаЬог Тетріе, 
Сог. Ргіїсіїагсі апсі МоОге^ог, 

МТіппіре?, Мац.

ТОВАРИШІ ФАРМЕРІ! ЧИТАЙТЕ І ПОШИРЮЙТЕ МІЖ 
СВОЇМИ СУСІДАМИ “ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ” ТА ПРИЄД 

, ЧУЙТЕ НОВИХ ПЕРЕДПЛАТНИКІВ.

Оцим повідомляється відділи Ліги Фармерської Єд
ності! в Арборґ, Гаєк, Окно, Шорнклиф, Ледвин, Мор- 
віна, Врод Велей, Килкені, Фишер Бренч, Попларфілд, 
Гамрлік, Четфілд, Скай Лейк, Силвер, Рембрендт, Мелеб, 
Фрейзервуд, Малантон, Комарно, Тюлон, Правт, Фолеи 
та всі інші подальші відділи, що 

ДИСТИКТОВА КОНФЕРЕНЦІЯ
ЛІГИ ФАРМ. ЄДНОСТИ В ПІВНІЧНІЙ МАНІТОБІ 

-------відбудеться------

В ПОНЕДІЛОК І ВІВТОРОК, 29 Й ЗО СІЧНЯ 1933 РОКУ
У ФАРМЕРСЬКІМ ДОМІ В АРБОРГ, МАН,

ВЕРИҐІН, САСК. — Річні збори від
ділу ТУРФДім відбудуться в неділю, 
8 січіш 1933 року в хаті т. Василя 
І І.і.іюхн. Обовязком кожного члена 
й членкнні прибути на ці збори.

ПОСИЛАЙТЕ шкіри до виправи 
на чорний упряжний ремінь, на 
сировець, або па “лейси” до: 
Уопктон Тамнєпу Со., Р.О. Вох 
545. Уонктом, Зазк.

Ми оплачуємо “фреНт" до нас, як 
є 100 фунтів шкіри або більше. За 
роботу ручпмо. Ціни дуже умір- 
ковані.

Ог. Н. НегзКПеІсІ
ЛІКАР, ХІРУРГ І АКУШЕР 

Спеціальність: венеричні хоробн і 
хірургія. Говоримо по українські!. 
576 Маін 5т., Соп. Ассхлмокп Ахж.

УУіннірсо. Мам.
Рнонж», окпса 26 600 пи. 28 1ВЗ 

ІІОЩО СЛАБУВАТИ? -«С 
Гірське мелене зілля і коріння 

гарантоване на всякі жолудкові не
дуги. Ціна $155.

За всякими інформаціямп пишіть 
до:
,=, ЗТОМАСН ТОМЕ’ 
1578 Апшнстон Зт. У/іннірес

УВЙГД! СПЕДЕН, АЛТА!
СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ТУРФДІМ 

У СПЕДЕН, АЛТА.
— відбудеться —

7, 8 І 9 СІЧНЯ 1933 РОКУ
В УКР. ФАРМ. ДОМІ У СПЕДЕН

ВЕЛИКИЙ БАЗАР
ПРОГРАМА БАЗАРУ:

В суботу, 7 січня відіграється 
представлення п.н. “ВОЄН II А 
ЛЮБОВ”.
В неділю, 8 січня відбудеться 
ВЕЛИКИЙ КОІШЕРТ.
В понеділок, 9 січня відбудеться 
ЗАБАВА з танцями.

Вступ на всі .три підприємства за 
одним 25-центовим тикетом. На 
цей пікет можна буде виграти та
кож одну з слідуючих цінних рі
чей: ковдру, подушку, машинку 
до прядженпя вовни, райфл, сто
ловий годинник та інші річн. При

хопіть на цей базар чисельно.

підійшли 2 центи вгору.
'тим, що п Ліверпулі, Англія, припаси пшениці вф'ерпуються. 

Річні збори ці в ліверпулських елеваторах е зараз всього 1 .
З ьуенос лйрес, Аріеіпнгі», ложас."""-'---, —- - - ■- -

; аргентинські фармері відмовляються жати, оо теперішні
ціни не покривають коштів самого збору.

До вищих цін на пшеницю і------
президента американського і, . 
давати пшеницю по теперішніх цінах.

Коли газета йде до друку, ніші 0 слідуючі:

Пшениця ч. 1 (тверда) .... 
Пшениця портери ч. 1 
Пшениця портери ч. 2.........
Пшениця нортерн ч. З  
Пшениця портери ч. 4.........
Пшениця портери ч, 5 .... 
Пшениця нортерн ч. 6  
Дурум пшениця ч. 1  
На доставу в травні  
На доставу в липні  
Овес найліпший ч. 2  
Овес число 3 ............
Овес пожива ч. 1  
Овес пожива ч. 2  
Ячмінь шестигранний  
Ячмінь двогранний  
Число 3 “Сідоблю”  
Жито ч.ч. 1 і 2  
Жито ч. З  
Лей ч. 1 ...............................

представник Централь. 
і з Вінніпегу.

з ТАНЦЯМИ

Старанням відділів РЗТ й Жінсек- 
ції ТУРФДім у Смокі Лейк і від

ділу ТУРФДім у Пакап, Алта. 
— відбудеться —

19 І 20 СІЧНЯ 1933 РОКУ
В УКР. ФАРМ. ДОМІ У ПАКАН 

ВЕЛИКИЙ БАЗАР 
Кожнго дня буде забава з музи
кою, перекуска, ріжного родна ро
зіграний та забавки. Щасливі пі
кети виграють гарне ліжко, кожух, 
ковдру, радіо й 10 інших більших 
та поверх 100 менших річей. При- 
ходіть чисельно на цей базар, а 
певно не пожалуєте. Дівчат і жі
нок просимо принести кошикову 
перекуску. Для гостей здалека 
буде приміщення на ніч. Початок 

базару в 2 год. пополудні 
в обидва дні.

БІ’ОДВЕЛЕЙ, МАН.
Старанням драмгуртка при Укр. 

Фарм. Домі у Бродислей, Ман. віді
грається н суботу, 7 січня в Укр. 
Фарм. Домі славну революційну дра
му М. Ірчана и.н. “ДВАНАЦЯТЬ”. Ції 
драма — цс вірний образець плисо
вої боротьби на Західній Україні в 
1922 р. Прийдіть псі побачити як 
папські суди розправляються з людь
ми, які боряться за соціяльїіе визво
лення. Після вистави відбудеться 
ЗАБАВА з танцями. Орхестра добір
на. Вступ 25 і 10 центів. Початок 
гри в 8.30 годині вечором.

офісу Ліги і 
слідуючу’ адресу:
’ ІІХ'ГГУ ІЖАСІ’Е 

Сігаіпдь'г Виіїсііпй 
йахісаіооп, Ва.чіс.

—і своєї ііечиг- 
добре ІЇ мати, іюа» |1а Ііе 

фонди. Така печатка 
около $1.50. Дуже 

браку часу ми не мо- 
підіювістп вам скорше на паш

  відбудеться-

В СУБОТУ 14-ГО СІЧНЯ, В 8-ІЙ ГОД. ВЕЧ.
СВЯТКУВАННЯ 6-ОЇ РІЧНИЦІ ОТВОРЕННЯ УКР. 

РОБ. ФАРМ. ДОМУ В БРОКЕНГЕД, МАН

КОНЦЕРТ-МІТІНГОМ
Програма концерту складається з ріжннх пісень, дскля 

■ мацііі, танків, а на закінчення одно-актівкою
Підчас навзн буде промовляти і:рс;;с7„, 

ного Виконавчого Комітету ТУРФДім

По концерті відбудеться ЗАБАВА
з добірною музикою.

ІІРИХОДІТЬ ВСІ! ------------------- КЛИЧТЕ ЗНАЙОМИХ!
ВСТУП для мущиц 25ц., для дівчат і жінок 15.. 

для дітей - Ю центів. 5Ц>

Це пояснюють 
Всієї пшени- 

1 мільйон 360 тисяч бушлів. 
з'бусн'осАйрєс, Аргентина, повідомляють, що з огляду на дуже низькі 

ціни на пшеницю аргентинські фармері відмовляються жати, оо теперішні

УВАГА! ВЕРИҐІН, САСК. 
I ОКОЛИЦІ!

Цим повідомляється всі від
діли ТУРФДім, братні товари
ства н товариства, що відно
сяться симпатично до робітни- 
чо-фармерського руху, що О- 
КРУЖНІ НАРАДИ ТУРФДІМ 
веригінського округа відбу
дуться в суботу й неділю, 14 і 
15 січня 1933 р. у Г1РЕТТ1 ВЮ 
ШКОЛІ у Веригін околиці. 
Спеціяльно товариства у Гаєс, 
Пелі, Ст. Филипс, Кемсек й 
Стопі Крік повинні вислати 
своїх делегатів. На програмі 
нарад є дуже важливі справи, 
що дотикають всіх фармерів 
цього округа. Закликаємо всі 
відділи й товариства зробити 
добру підготовку до цих на
рад. Окружком.

СПЕДЕН, АЛТА. - Річні збори від
ділу ТУРФДім’ відбудуться в суботу, 
14 січня 1933 р. Кожний член по
винен прийти на ці збори. Принесіть 
з собою членську книжечку. Поча
ток зборів в 2 годині пополудні.

ВУДМАВНТЕЙН, САСК. — Річні 
збори відділу ТУРФДім відбудуться 
в неділю. 8 січня 1933 р., в хаті і. 
Прокопи Фпдорінька. Проситься всіх 
членів і членкннь прийти на ці збори. 
Початок в 2 годині пополудні.

Ми купуємо шкіри і платимо най
вищі ціни. Також виправляємо шкі
ри по уміркованих цінах. Ми ви
правляємо шкіряні накривала. Пи
шіть по ціни. Посилайте всі шкіри 
до пас.

УУЕЗТЕНГЧ ЕЇАУУНІОЕ НАРМЕ55 
МАМСЕАСТиНІМС. ЄТО.

Оириу & Мапіои 5т.ч. 
Зт. Вогчіеасе. Мли.

||||||||1||||||||||||||||||||||'|||,,,||,||,||||,= ЛИСТУВАННЯ 2ЕДЛКЩІ
= Відділ ЛФЄ в Осако, Онт. - Н 
= 1 .тптсту ЛІГИ Фармсрсько. Єд-
5 пости та інших'інформоцій просимо 

писати до центрімьііоіо офісу Лі'і' " 
Саскатупі на
КЛІШЕНЬ’

З С--

Ягнята гарні-товсті 
Ягнята звичайні ....
Барани 
Звичайні старі вівці 

Яйця ч. 1 — 28 ц.; ч. 2 — 25 ц.; ч. З — 18 ц. дозин.
Масло від 19)в до 20 ц. фунт. Цукор $550 за 100 фунтів.
Мука 98-фунтовнй мішок $1.85. “Порндж" 80-фунтовнй мішок $2.35.
Сіно тимотка від $12.00 до $13.00; ред тап від $9.00 до $10.00.
Шкіри 1 ц. фунт. Вовна від 2 до 3 ц. фунт.
Шерсть з кінських хвостів від 18 до 20 ц. фунт. 

Бугаї добрі (гуд) ....
Бугаї звичайні (комон) 

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І СТОВЩЕННЯ:
Бики на годівлю і стовщення 
Ялівки на стовщення
Дійні корови 

ЖИВИЙ СКОТ:
В цінах на худобу не зайшло майже ніяких змін, зате безрогії поганіли.

Бики вибірні до 1,050 ф  
Бики середні (мідіюм) 
Бики звичайні (комон) .
Бики вибірні поверх 1,050 ф. ...
Бики середні (мідіюм) ..............
Бики звичайні (комон) ..............
Ялівки добрі і вибірні ..............
Ялівки середні (мідіюм) 
Ялівки звичайні (комон) 
Телята молочні (гуд і чойс) ...
Телята молочні середні (мідіюм) 
Старші на телятину (“віл”)
Телята звичайні і середні 

 
■■ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТІЯ", СЕРеДЛ’ 1 ^ЧІІЯ 1933.  -------

ПОВІДОМЛЕННЯ
ВНЛИИҐДОИ, АЛТА. -Річні збори 

відділу ТУРФДім відбудуться в не
ділю, 8 січня, 1933 року. Проситься 
всіх членів ііриіііп на ці збори. Нових 
ч.теніїї радо вітаємо. Початок зборів 
в 2-ій годині пополудні.

САСКАТУН, САСК?" 1  
відділу ТУРФДім відбудуться в неді
лю, 8 січнії 1933 року, в 1.30 годині 
пополудні в УРД. Обовязком кож
ного члена прийти на ці збори. По
старайтеся пирівнати свої вкладки до 
річних зборів, щоби мати право рі
шаючого голосу на річних зборах. 
Приходів, псі па збори.

ЛАНІОК, АЛТА.
РІЧНІ ЗБОРИ віядлу ТУРФДім в 

Лишок, Алга. відбуду і ься п неділю, 
8 січня 1933 р„ в 2 годині пополуднії 
в УФД у аЛиюк. Кожний член і 
члепкшія обопязково попипііі бути на 
цих зборах.

мі д и ц и н и 
НА РІЗНІ НЕДУГИ— 
САЗЕХ, віц ґдзіц і пріпців

н жолудку ..........................§|<35
гузко. ..а нестравність і гази

н жолудку ^>,23 
і^енуізко. па уеііокоепіія

нерніи................................. $2.00
Слоішнська МАСТЬ

реимапі.ім  
кнузнко. ||а 
МЕТАМОНРНО7А

сіудок, веснянки, жовті їіліі-
; ми на .НІНІ і г. п $1.00 

Сіорокраєві пішки, дозеи ... .$6.00
Внсіїшсмо па провінцію, 1 ц| ціІШ 

вк цочліоіь вже почтопу пересилку
Всякі рецепт виконуємо совісно* 

її досіажніємо до всіх частеіі міста 
"‘’.і'нп М“імо р|’"1 ■’11чі1“ч1 корінці

Квиліфіковаїїіііі аптекар в сгаоїм 
краю і в Канаді. Пишіть но укра
їнськії аі>: 1

ЗЛРКШ'8 ВПІК} 8Т0КЕ 
137 Еисіііі Ауопио 

МПппіроц, Май.

ІЯМ ВІДДІЛУ ТУІ’Ф- 
ДІМ У ВЕіТЕВІІЛ, АЛ ГА,

- ■ Ііідбу ичься

15116 СІЧНЯ 1933 РОКУ 
11 уі*ФД.>М| Веіреіщ.і, Алта. = 
с в Я т К > В А н II >.

•■ ■■і річниці ісііуііашіч УРФДомс = 
Щ’Ню, ід с-ьчіч пі'ібуїтеп.сії = 

''ШІЦТРГ .дОІІІІГ, ІІроірама = 
‘кя'юбіриіш.,.
11 і'онедідок, 16 'іч,,я піцоїра-

^•'І'ОШУЄТЬСИ ВСІХ робітник)!, і 
■іармсріи ііпіфутк чисельно на 
‘■■Чи. 1У|>фдім, 

■•і'іііііііііііііііііііііііііііііінііііііпії

Торговельна
Марка

ЗУБІВ, ОПУХЛИХ НІГ АБО ИНШИХ МАСТЕЙ ТІЛА.

.•лі.І/'л 101 ° ЛаЄМи ІИКІ"ІІ ДАРОЛ' коробку 14-ДЕННОГО ДИВА БЛЕК- 
ІЛВКА приготовленого з лічипчіїх ростші, коріннії, кори, шіііів, і ягід 
високо рекомендованого на ожшілешіп запечпщеної крони. Ці ііігул- 
кн лагідно іірочіїшують жо.іудок і кишки від усіх лишпіх та нездоро
вих матерій, роблять кров багатою і чистою, оздоровлюю її, всі органа 
11.1.1. Тисячі .подей вживають Ііідіяпськпй (І’еіелсвеіік ОіІ.т) Лвійімснт 
о!о“ пКіІ ■' "а''К1,ІІ.ІІ,І,МІ1 їжслідками і рекомендують його своїм зі.айо- 

мим. Попробуйте і ви, а також будете вдоволені.

Аіез’пим жп1!'’'.’'0 •",,,'Г!С1ІГУ •»'К".ІЙІЮ продає I ВСЯ за одного долара, 
потаніи "М М" 1Ю°"М'’ 1’ІІС11ІІ,Л1’,1Х ”ФЧЮ’- Пришліть нам
одішиїі вниз,  з одним доларом, а ми шіш.ісмо вам оп.іа- 

ісііою почговою посилкою ДВІ одіїо-доЛарові ф.іяшкн .шшімепту 
Т°кіі^пш!шЛ0,11‘,ІО1,У “,,|,1и0,”'ку иі,у;|о|‘ І ’-зечіїого лш,а Б.іекгаш<а. 
‘а ОДНОЮ ДОЛАРА!’' ІЮ""УК"Ь ?300’ "’1ьк"

ВИШЛІТЬ ЦЕП КУПОН, д ЗАОЩАДИТЕ $2.00.
Иішіііь па адресу:

РХ-^^НАМУК ІИОІЛВІ ПЕМЕОУ СО 
1836 Оимоло Зтпгсг УУ,. Торонто Ов7 
Рои'пй"цочцио"юи'??1ІЯ’'і,а "|м,1иу

не -боюп.шші пічок, „цпіи.і. ' Ь'емаика, за що я більше

Іми і н.і ііпігко..........

Відділ не мусіїгь мати 
кн, але і. 
позволяють

= може коинтушпи 
і жалуємо, ІДО з 

 їли і------
лист.

Читач “Ф.Ж.” в Мекліп, Саск. — Я 
був винен компанії гроші. Минулої 
осеїні приїхав до мене компашішші 

----- , і я дав йому гроші, а він 
,с.;а мені іЮсвідку (ресіт), Що мій 
заплачений вповні. В кілька днів 

-------------------------------------------------------------------------------------  мене,
= щоб я доплатив її $6.55, бо інакше 
= вона не вишле мені нота. Чи може 
= компанія присилувати 
~ цих кілька доларів?

Ви зробили ту саму помилку, яку 
= роблять сотки іііііх фармерів. Якщо 
= компаиійнпй аґепт не має при собі 
= нота, то фармер неповинний давати 

йому гроші. Ч’армер має сказати а- 
  хай компанія вишле нот

до банку, а він там його викупить. 
Буває часто, що компанійці колєкто- 

Е*рн обіцюють фармерам скинути якусь 
= часті, проценту з нота, або обіцюють 
=1 щось подібного, щоб таким способом 
= І заохотити їх заплатити довг. Фар- 
= імер платить агентові і дістає ресіт на 

повну суму грошей, а компанія цієї 
умови не хоче признати. Тоді фар- 

= мер мусить доплачувати решту. На- 
= віть тоді, як колектор зробить ію- 
=. милку, компанія не хоче за неї відпо- 
= і відати. Так довго, як вона має нот 
= 'в своїх руках, небезпечно є платити 
Еі його колекторам. Колектор повинен 
= і мати нот з собою, а якщо не має йо- 
= іго, то не давайте йому грошей, ка- 
= , жіть, хай компанія вишле нот до бші- 
= ку. Лін є того переконання, що пас 
= < компанія примусить заплатити тих 
= кілька доларів. В суд з нею не пі

дете, бо це вас буде коштувати дале
ко більше, як повища сума. А як би 

х ви навіть рішилися на цей крок, то в 
 х пас немає сумніву, що закон стане по

•=, стороні компанії.
х| Нинішні буржуазні закони служать 
= компаніям, а не фармерам.
х

X!

X 

= 
звязку з поширенням ЛФЄ в Манітобі, відділи ЛФЄ по- = 
впині обовязково зацікавитися цією справою. =
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УВАГА! ГИЛОК, РЕНФОРЛІ 171 ОКОЛИЦІ]
СТАРАННЯМ БАЗАРОВОГО КОМІТЕТУ ПРИ УКРАЇН-
СТЛ СЬКІЛ! ФАРМЕРСЬКІМ ДОМІ У ГИЛО1<Х

як з цими спрП0І1т1,си' Ч’1!111111! 
і Його батько іірі'""1011 1111 пашІ 
сани і почав хвй'11ПІ1ся> 1110 0111 
в тих роках, що ІІ0Г0 СІ111’ СІ<'1‘1' 
дав чотнрох її» ол"' КУП-У- 
щось відповів батькові, а цеп 
проказав йому з.’йзтп з сшкчі 
та йти дц свос’1і Ф'І’"- Сішок 
відповів батькоиі. "Ю “ші мов
чіть, бо як вам Дам и “л'хтаР' 
ку", то вам сто свічок и очах 
засвітиться".

Як би цей батько з своїм си
ном належали Д° Дійсної фар- 
мсрської оргаїїізяйіі. ик би по-. 
ІІН і багато їм подібних читали 
свою фармерськУ і'азету, то я 
певний, що не иртребувалн б 
тягатися по судах і платити по 
кілька десяток доларів кари в 
нинішні тяжкі часи. А то ви
дали таку суму грошей па пу
сте ЇЇ до того тяжко побили пе
вніших робітників. Жалко ро
биться, коли таке діється сьо
годні на фармах, але іцо зроби
ти. Ці люди не хочуть чути 
про якусь добру організацію. 
Своєю поведінкою шкодять 
вони собі і! цілому фармер- 
ському загалові- Та багато та
ких вже отямилося, може й во
ни незадовго отямляться.

Надійний.

нулііцц ііичкміл
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ПРУДГОМ. САСК. — Річні збори 
відділу ТУРФДім відбудуться в субо
ту, 14 січня 1933 р., в хаті т. С. Репуш- 
кн. Нових членів радо вітаємо. При
ході, ь всі на час. бо є багато важних 
сираи до залагодження. Початок 
..борін и 7 годині вечеро.м.
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ного вечера підчас базару буде грати до танців орхестра

ПОЧАТОК БАЗАРУ В СУБОТУ, В 2 ГОД. ПОПОЛУДНІ

ВНЕДІЛЮ, 8-ГО СІЧНЯ, В 8 ГОД. ВЕЧЕРОМ
ВІДІГРАЄТЬСЯ ПРЕДСТАВЛЕННЯ П.Н.

“ЗА ПРАВДУ Й ВОЛЮ НАРОДА”
Прихопіть на повиші підприємства якнайчисленшше!
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ГЕЙРІГИЛ І ОКОЛИЦЯ'.'
СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ТУРФДІМ 

У ГЕНРІ ТИЛ, АЛТА.
— відбудеться —

в ДНЯХ 12,13114 СІЧНЯ
в УКР. ФАРМ. ДОМІ

ВЕЛИКИЙ БАЗАР
На цей базар придбано багато 

уярішх річей. Будуть різні розі- 
гравкн й забавки. Тіжстц на цей 
еазар будвться продавати перед 
°™орешіям базару- Хто купить 
іігт?Т ,ШПСРСД. тоі' бУЛе мати 

гтуп на пс{ три вечері ші базар і 
і1,’ТОГо буде мати нагоду ішграш 
шусь гарну річ. Підчас базару 

ТАНЦІ, до котрих нрнгра- 
■. тнме першорядна орхестра. Про- 

■■нмо ис|х „ ппсс.и.ну участь.
'бігші- ------- —— >
робіт- = ,,І,,,||і|ІІІІіііііііііііііІІІІІііііііііііііи= 

ізацій. = ВЕГРЕВМ і ОКОЛИЦІ! і 
ІЬ. Оо 2 СТАГ»АЩ|ЯМ ВІДДІЛУ ТУІ'Ф- = 

х 

х

міста. І1очаці| 
єною сц.т\ і,. = 

не .іаіі.іа х 
. щ.> “ 

•па.

$1.15
біль кріїЖеН. .$2.00
-А — на при

мі! на .шиї І т. и. , .

Вище наведені відділи Ліги Фармерської Єдности, 
як також і подальші відділи повинні негайно скликати 
членські збори і вибрати по одному делегатові на кон
ференцію. Одночасно відділи повніші обговорити на 
цих зборах важні організаційні питання та подати свої 
пропозиції до конференції. Всі братні організації і сим
патичні товариства проситься також вислати своїх деле
гатів на конференцію.

Конференція розпічнеться в НЕДІЛЮ, 2!) СІЧНЯ, 
точно в 9-ій годині рано. З огляду на те, що на кон
ференції мають бути вирішені дуже важливі справи в

обовязково зацікавитися цією справою.
ДИСТРІКТОВИЙ КОМІТЕТ ЛФЄ.

ПІІІІИІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІШІІІІІІІІІШНШШШПІІІІШІШШІІШПШНІШШІІІІІІІІІІІгТ

Мусідора, Алта.
1 ІеДавпо тому відбулася 

нас судова розправа Проти де
сятьох фармсрських хлопців, 
яких обвинувачено за побиття 
двох робітників. Цих робітни
ків побито так тяжко, що полі
цай мусів відставити їх до шпи
талю. Треба згадати, що в на
шій околиці не бракує фарме
рів і фармерської молоді, які 
до ніяких організацій не нале
жать, або належать до таких 
організацій, які зовсім не кло
почуться тим, щоб поширити 
освіту.

Про саму розправу можна 
сказати хіба тс, що два з об
винувачених перебрали на себе 
вину, а суддя дав їм дуже лег
ку кару, бо присудив їм, щоб 
заплатили $68.15 штрафу та су
дових коштів. Правда, . цих 
кілька десяток доларів станов
лять зараз велик)' суму для 
двох фармерів, але все ж таки 
кара, яку ці хлопці дістали, бу
ла надто легка. На газету або 
па добру книжку ніяк не мож
на роздобути кілька центів, але 
на таку справу гроші мусять 
бути.

Кажіть люди, що після роз
прави деякі батьки обвинува
чених пішли разом з своїми си
нами до “каплиці", щоб від
святкувати празник. Після то
го запрягли копі й рушили до- 
мів. Я їхав в слід за ними з 
двома робітниками. Цо дорозі 
ми говорили між собою На ріж- 
ні теми, я питав цих робітнії- 
ків, чи належать вони до |  
шічо-фармерських організацій. 
Відповіли, що не належать, 
не мали постійного місця по- 

,б\ іу. Але їх симпатії стоять по 
і стороні цих організацій.
1 Коли ми гак розмовляли, са
ни, що їхи.ш перед нами сга.ні, 
а з них зліз одші з гнх десн- 
іьох "іероїи" і іірийіиои до 
нас. Ми зараз ііі.іца.тц, що піц 
гак само мусі» бути н "к,іц.п = 
ні , кім нніхаїї з міста. І1очаці = 
нш гонори пі про свою сіі.іс иІ = 
Н|'О ІС, що нк цом\ Не 3311,13 |х 
тни- по дна долари за ге, 
вій ііом.иап тни, ю ній і
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